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4   Hovedbudskap 

Hovedbudskap 

Barn og unge bruker i stadig større grad skjermer, digitale 
plattformer og annen teknologi som en naturlig del av hver-
dagen. Konsekvensene av barns og unges digitale oppvekst 
kan være både positive og negative. 

Vi utførte en systematisk kunnskapsoppsummering av typen 
‘systematisk litteratursøk med sortering’, for å identifisere 
forskning om de samfunnsmessige konsekvensene av at barn 
og unge vokser opp i et digitalt samfunn. Vi søkte etter litte-
ratur, gikk gjennom identifiserte referanser og vurderte de-
res relevans i henhold til inklusjonskriteriene. Vi sorterte 
studiene som møtte inklusjonskriteriene.  

Hele 605 studier møtte inklusjonskriteriene (alle publisert 
2020-2026): 
• Majoriteten av studiene omhandlet psykisk helse (n=411),

og mange omhandlet også utfall som læring, kriminalitet
eller normbrytende atferd, og strukturelle endringer

• Majoriteten av studiene var litteraturoversikter, men det
var også mange primærstudier

• Det var primærstudier fra alle de nordiske landene,
inkludert mange studier fra Norge

• Populasjonen i studiene var barn og unge i alle aldre, men
ungdom så ut til å være den mest undersøkte gruppen

• Den digitale eksponeringen / konteksten som studiene
undersøkte var svært variert, men generell bruk av
skjerm/digitale medier samt sosiale medier var hyppigst
undersøkt

Denne kunnskapsoppsummeringen viser at det finnes mye 
forskning om konsekvenser av at barn og unge vokser opp i 
et digitalisert samfunn, men områdene undersøkt er 
skjevfordelt, med mest forskning på psykisk helseutfall. 
Utfall på samfunnsnivå er i mye mindre grad undersøkt, og 
det er behov for forskning om konsekvenser knyttet til bl.a. 
samfunnsengasjement og deltagelse til arbeidslivet. 

Tittel: 
Forskning om 
samfunnsmessige 
konsekvenser av at barn 
og unge vokser opp i et 
digitalt samfunn: 
systematisk litteratursøk 
med sortering  
--------------------------- 

Hvem står bak denne 
publikasjonen?  
Folkehelseinstituttet, på 
oppdrag fra Barne-, 
ungdoms- og 
familiedirektoratet  
--------------------------- 

Når ble litteratursøket 
avsluttet? 
Mai 2026 
--------------------------- 



 5   Key messages 

Key messages  

Children and youth are increasingly using screens, digital plat-
forms, and other technology as a natural part of their everyday 
lives. The consequences of children's and youth’s digital up-
bringing can be both positive and negative. 
 

We conducted a systematic review of the type 'systematic litera-
ture search with categorization' to identify research on the soci-
etal consequences of children and youth growing up in a digital 
society. We searched for literature, screened identified refer-
ences and assessed their relevance according to the inclusion 
criteria. We categorized the studies that met the inclusion crite-
ria. 
 

A total of 605 studies met the inclusion criteria (all published 
2020-2026): 
• The majority of studies investigated mental health outcomes 

(n=411), and many also investigated learning, juvenile 
deliquency or non-normative behaviors, and structural 
changes 

• The majority of studies were different types of literature 
reviews, but there were also many primary studies 

• There were primary studies from all the Nordic countries, 
including many studies from Norway 

• The study populations were children and youth of all ages, but 
youth seemed to be the group investigated most frequently  

• The digital exposure / context that the studies examined 
varied greatly, but general screen/digital media use and social 
media were the most frequently studied. 

 

This systematic review shows that there is a substantial body of 
research on the consequences of children and young people 
growing up in a digitalised society. However, the areas studied 
are unevenly distributed, with most research focusing on 
mental health outcomes. Outcomes at the societal level have 
been examined to a much lesser extent, and more research is 
needed on consequences related to, among other things, civic 
engagement and labour market participation. 

Title: 
Research on societal 
consequences of 
children and youth 
growing up in a 
digital society: 
systematic literature 
search with 
categorization  
----------------------- 

Publisher: 
The Norwegian Insti-
tute of Public Health 
conducted the review 
based on a commis-
sion from the 
Norwegian 
Directorate for 
Children, Youth and 
Family Affairs 
----------------------- 

Updated: 
Last search for stud-
ies: 
May 2026 
----------------------- 
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Forord 

Område for helsetjenester, Folkehelseinstituttet (FHI), fikk mars 2026 i oppdrag av 
Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet (Bufdir), i samarbeid med Barne- og familiede-
partementet (BFD), å utføre et systematisk litteratursøk med sortering for å sammen-
stille hva som finnes av forskning om de samfunnsmessige konsekvensene av at barn 
og unge vokser opp i et digitalisert samfunn. Oversikten skal benyttes som grunnlag for 
politikkutvikling og identifisering av kunnskapsbehov.  
 
Område for helsetjenester, FHI, følger en felles framgangsmåte i arbeidet med kunn-
skapsoppsummeringer, dokumentert i håndboka «Slik oppsummerer vi forskning». Det 
innebærer blant annet at vi kan bruke standardformuleringer når vi beskriver metode, 
resultater og i diskusjon av funnene. 
 
Finansiering  
Bufdir finansierte oppsummeringen. BFD tydeliggjorde problemstillingen og inklu-
sjonskriteriene. Hverken Bufdir eller BFD hadde noen rolle i utarbeidelsen av oppsum-
meringen.  
 
Bidragsytere 
Prosjektleder: Tiril C. Borge, forsker 
Interne prosjektmedarbeidere ved FHI: Lien Hong Nguyen, bibliotekar, Rigmor C Berg, 
avdelingsdirektør, Ingeborg Beate Lidal, forsker/prosjektmedarbeider 
 
Oppgitte interessekonflikter 
Alle forfattere har fylt ut et skjema som kartlegger mulige interessekonflikter. Ingen 
oppgir interessekonflikter. 
 
Folkehelseinstituttet tar det fulle ansvaret for innholdet i rapporten. 
 

 
 

 
 

Hege Berg Henriksen 
konst. Avdelingsdirektør 

Tiril C. Borge 
prosjektleder 
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Innledning 

 

Beskrivelse av problemet/tematikken 

Samfunnet er i ferd med å bli grunnleggende omformet av digitalisering, og barn vokser 
i dag opp med skjerm, teknologi og digitale plattformer som en naturlig del av hverda-
gen (1;2). Økt tilgang til internett og digitale verktøy gir muligheter for lek, læring og 
utfoldelse, men innebærer også risiko, blant annet knyttet til personvern, forbruker-
vern, skadelig bruk og seksuell utnyttelse (1). Norske data viser at barn introduseres 
for digitale medier tidlig, og at sosiale medier og andre nettbaserte tjenester er en etab-
lert del av mange barns mediehverdag allerede før tenårene (2).  
 
Denne raske og omfattende digitale utviklingen har betydning både på individnivå og 
samfunnsnivå. På individnivå kan digitaliseringen påvirke barns kognitive utvikling, 
oppmerksomhet, søvn, læring, sosiale relasjoner og psykiske helse (3). Påvirkningen av 
utstrakt teknologibruk er imidlertid sammensatt, og knyttet til både positive og nega-
tive sammenhenger med unges psykiske helse og trivsel (4;5). Det blir i økende grad 
erkjent at en digital oppvekst også er et samfunnsspørsmål som angår fellesskapet på 
alle nivåer. Når hele barne- og ungdomskull vokser opp i et gjennomdigitalisert sam-
funn, kan konsekvensene ikke bare forstås som summen av enkeltindividers medie-
bruk (6). Endringer i hvordan barn kommuniserer, etablerer tilhørighet, tilegner seg 
kunnskap, regulerer følelser og utvikler sosiale ferdigheter, kan over tid få betydning 
for utdanningsløp, arbeidslivsdeltakelse, demokratisk deltakelse og sosial ulikhet (6).  
 
Verdens helseorganisasjon peker på at den økende problematiske bruken av sosiale 
medier blant barn og unge vekker bekymring for hvordan dette kan påvirke deres ut-
vikling og helse (7). Samtidig fremhever EUs Joint Research Centre at det fortsatt er be-
hov for forskning på de langsiktige konsekvensene av barn og unges digitale liv (8).  
 

Hvorfor det er viktig å utføre denne oppsummeringen 

De siste årene har det vært en stor offentlig innsats i Norden for å samle kunnskap om 
konsekvensene av barn og unges digitale oppvekst. I Norge fikk Skjermbrukutvalget i 
2023 i oppdrag å gi regjeringen et bedre kunnskapsgrunnlag om hvordan skjermbruk i 
barnehage, skole og fritid påvirker barn og unges helse, livskvalitet, læring og oppvekst. 
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Utvalget skulle også gi råd om skjermbruk til barn og unge og til voksne rundt dem. Ar-
beidet resulterte i NOU-en Det digitale (i) livet – Balansert oppvekst i skjermenes tid, 
som ble levert til Kunnskapsdepartementet i november 2024 (9). 

Som del av dette arbeidet, fikk FHI i oppdrag fra Sekretariatet for Skjermbrukutvalget å 
utføre to kunnskapsoppsummeringer om skjermbruk blant barn og unge fra 0 til 19 år. 
De oppsummerte forskning om effekt av skjermbruk på henholdsvis fysisk helse (10) 
og emosjonell, kognitiv og motorisk utvikling (11). I forbindelse med dette arbeidet 
samarbeidet forskergruppen ved FHI med en forskergruppe ved Folkhälsomyndigheten 
i Sverige, som hadde fått et lignende oppdrag fra den svenske regjeringen. Den svenske 
kunnskapsoppsummeringen omhandlet hvordan digital mediebruk påvirker barn og 
unges psykiske, fysiske og seksuelle helse samt levevaner (12). Samarbeidet gjorde det 
mulig for norske og svenske myndigheter å dele arbeidet, bruke hverandres resultater 
og unngå overlapp. Det svenske forskningsprosjektet ble også gjennomført i dialog med 
andre myndigheter – både svenske og danske – ulike fagmiljøer, sivilsamfunn og en 
tverrfaglig ekspertgruppe.  

Selv om NOU-en bygger på et omfattende kunnskapsgrunnlag, pekes det på at det fort-
satt mangler systematisk oppsummert forskning om hvordan digitaliseringen påvirker 
barn og unges oppvekst på samfunnsnivå (9). Mye av forskningen som hittil er opp-
summert, omhandler sammenhenger mellom skjermbruk og individuelle utfall, som fy-
sisk og psykisk helse og læring. Det finnes mindre oppdatert oppsummert forskning om 
hvordan digitale medier endrer rammene for barndom, familieliv, skole, fritid og sosial 
deltakelse. 

Flere europeiske kunnskapsmiljøer viser også til at kunnskapsgrunnlaget fortsatt er 
fragmentert når det gjelder langsiktige og samfunnsmessige konsekvenser (8;13). Det 
er særlig behov for bedre oversikt over forskning som går utover individuell risikoat-
ferd og kortsiktige utfall. Det synes derfor å herske bred enighet om at det trengs mer 
kunnskap om hvordan digital oppvekst kan forme barn og unges framtidige muligheter 
for deltakelse i utdanning, arbeidsliv og samfunn (5;8).  
 

Mål og problemstilling  

Formålet med denne kunnskapsoppsummeringen er å utforske hva som finnes av 
forskning om de samfunnsmessige konsekvensene av at barn og unge vokser opp i et 
gjennomgripende digitalisert samfunn.  
 
Problemstilling er: Hvilken forskning finnes om de samfunnsmessige konsekvensene av 
at barn og unge vokser opp i et digitalt samfunn? 
 
I denne sammenhengen viser «konsekvenser» til betydningen av en eksponering – her 
«digitalt samfunn» og relaterte termer – for utfallene av interesse. Dette kan også omta-
les som påvirkning, innvirkning, effekt, virkning, følge, resultat, relevans eller erfaring. 
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Metode 

Vi utførte en kunnskapsoppsummering av typen ‘systematisk litteratursøk med sorte-
ring’ over studier som har undersøkt de samfunnsmessige konsekvensene av at barn og 
unge vokser opp i et digitalt samfunn. Vi baserte de innledende delene av det systema-
tiske arbeidet på internasjonale metodeanbefalinger for kartleggingsoversikter 
(14;15).  
 
For å sikre at oppsummeringen tilfredsstilte Barne- og familiedepartementets kunn-
skapsbehov, hadde vi dialog med oppdragsgiver og fremtidig bruker av oppsumme-
ringen før arbeidet startet. Videre hadde vi flere digitale møter under utarbeidelsen av 
oppsummeringen for å informere om blant annet fremdrift. Kunnskapsoppsumme-
ringen er et uavhengig arbeid av forskergruppen ved FHI. 
 

Beskrivelse av systematisk litteratursøk med sortering  

Et systematisk litteratursøk med sortering er en type kunnskapsoppsummering over 
hva som finnes av litteratur på et spesifikt spørsmål. Prosessen innebærer å identifi-
sere forskningsspørsmålet, bestemme inklusjons- og eksklusjonskriterier, søke etter 
(identifisere) litteratur, velge ut publikasjoner, hente ut en begrenset mengde data, sor-
tere og lage liste over de publikasjonene som møter inklusjonskriteriene. Resultatet av 
en slik oppsummering er dermed en enkel beskrivelse der publikasjonene er sortert i 
kategorier og presentert i tabeller eller lister. Arbeidet fra identifisering av forsknings-
spørsmålet til sortering er basert på internasjonale metodeanbefalinger for kartleg-
gingsoversikter (14;15). Mens et systematisk litteratursøk med sortering i all hovedsak 
resulterer i lister over publikasjonene som møter inklusjonskriteriene, gir kartleggings-
oversikter grundigere beskrivelser av den foreliggende forskningen.      
 
Et systematisk litteratursøk med sortering gir ikke bare en oversikt over hvilke publi-
kasjoner som finnes på et spesifikt temaområde, men er også egnet til å avgjøre en 
eventuell videre utredning av problemstillingen. En ytterligere fordel er at et slikt 
forskningsprosjekt kan utføres og leveres i løpet av relativt kort tid. Det er delvis fordi 
man inkluderer og sorterer publikasjonene basert på informasjon gitt i titler og sam-
mendrag. I noen tilfeller finnes det begrenset informasjon i sammendragene, og publi-
kasjonene lar seg dermed vanskelig gruppere. Et systematisk litteratursøk med sorte-
ring er ikke egnet til å gi klart svar på for eksempel spørsmål om effekt av et tiltak eller 
erfaringer med et tiltak, men gir i stedet et overblikk over forskningen som finnes. Dis-
kusjon av resultatene og implikasjoner for forskning og praksis er følgelig begrenset i 
et systematisk litteratursøk med sortering. 
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Trinnene vi benyttet i arbeidsprosessen er beskrevet i større detalj nedenfor. For ytter-
ligere detaljer om våre metoder og arbeidsform henviser vi til vår metodebok «Slik opp-
summerer vi forskning» som finnes på FHIs nettsider (16). 
 
Vi utarbeidet kunnskapsoppsummeringen i følgende trinn:   

1. Definerte problemstillingen  
2. Utviklet og tilpasset inklusjon- og eksklusjonskriteriene med 

forskningsspørsmålet 
3. Utviklet søkestrategi og utførte litteratursøket  
4. Valgte ut publikasjoner i henhold til inklusjons- og eksklusjonskriteriene  
5. Hentet ut data fra inkluderte studier/publikasjoner 
6. Sorterte data fra inkluderte studier/publikasjoner og utarbeidet lister 

En begrensing ved et systematisk litteratursøk med sortering er at de inkluderte publi-
kasjonene vanligvis hverken leses i fulltekst eller vurderes for metodisk kvalitet. En slik 
oppsummering inkluderer heller ikke analyser eller synteser av studienes forsknings-
resultater, eller vurdering av tillit til den samlede dokumentasjonen, slik en systema-
tisk oversikt gjør.  
 

Prosjektplan  

Oppsummeringen er gjennomført i tråd med en enkel prosjektplan. Prosjektplanen er 
ikke publisert, men kan fås ved henvendelse til førsteforfatter. Vi avklarte prosjektpla-
nen med oppdragsgiver Barne- og familiedepartementet før vi utførte oppsumme-
ringen. 
 

Seleksjonskriterier 

Inklusjonskriterier 

Vi hadde følgende inklusjonskriterier: 
Populasjon  Barn og unge (0-19 år) på gruppenivå/samfunnsnivå, fremfor individnivå. 

For de aller yngste barna var foreldres bruk av digitale verktøy relevant. 
Eksponering   At barn og unge i stor grad bruker internett og digitale verktøy, slik at opp-

veksten deres kan betegnes som ‘digital’. Bruk av digitale verktøy/skjer-
mer/medier er forstått som skjermbruk, ofte målt som tid brukt på PC, 
smarttelefon, nettbrett, spillkonsoll og TV (i tråd med tidligere systematiske 
oversikter utarbeidet av FHI (10;11)), samt sosiale medier. Eksponeringen 
kan også være målt som erfaring med bruk, type bruk (passiv/aktiv bruk), 
samt forskjell mellom typer innhold eksponert for (underholdning, opplæ-
ring, skadelig innhold) eller typer digitale verktøy. 

Utfall Konsekvenser/betydningen av barns digitale bruk på samfunnsmessige kon-
sekvenser, dvs. utfall som: 
 
Målt på barn/unge: 
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• kriminalitet (rekruttering til, deltagelse i, eksponering for) og 
normbrytende atferd (deltagelse i, eksponering for) 

• psykisk helse 
• læring/utdanning (fullført grunnskole, vgs, høyere utdanning) 
• arbeidslivstilknytning/være i jobb 
• samfunnsdeltakelse (f.eks. deltagelse i fritidsaktiviteter, som idrett og 

politikk; i frivillig arbeid; i organisasjonsliv) 
 
Målt på samfunnsnivå: 
• demokrati (f.eks. tillit til demokratiske prosesser, deltakelse i valg) 
• tillit (f.eks. tillit til media) 
• strukturelle endringer i samfunnet (f.eks. endringer i opplæringsmetoder 

på skolen, som bruk av nettbrett, kunstig intelligens o.l.) 
Studiedesign  1. Teoretiske studier, dvs. et vitenskapelig arbeid som bygger på 

eksisterende teori/begreper/modeller for å forklare/analysere/utfordre 
fenomener (slike studier samler ikke inn nye/egne data, empiri).  

2. Empiriske studier. Kunne være litteraturoversikter (både systematiske 
og ikke systematiske) eller primærstudier. For empiriske studier som 
sammenligner grupper av barn/unge, måtte sammenligningen være 
mindre skjermbruk eller ingen skjermbruk. Dvs. grad av bruk (målt ved 
f.eks. flere vs. færre timer eksponering per dag/uke). 

 
       For både primærstudier og litteraturoversikter måtte det fremkomme i 
       sammendraget at forskere benyttet empiriske primærdata (eller sekun- 
       dærdata hvis det var paraplyoversikter), som de analyserte for å besvare 
       et spesifikt spørsmål. Publikasjonen måtte også angi overordnet metod- 
       ene som ble brukt og de tilhørende resultatene. 

Publikasjonsår 2016 -2026 
Land I prioritert rekkefølge: Norden, Europa 
Språk  Engelsk, norsk, svensk og dansk 
 
Eksklusjonskriterier 

Vi ekskluderte følgende typer studier og publikasjoner: 
• Bachelor- og masteroppgaver, bøker/bokkapitler 
• Primærstudier hvor det ikke kommer frem i tittel eller sammendrag hvilket 

land studien er utført i 
• Litteraturoversikter hvor det kommer frem i tittel eller sammendrag at 

oversikten har fokus på deler av verden som ikke er Europa (f.eks. lav- og 
mellominntektsland, USA) 

• Publikasjoner hvor det ikke presiseres i sammendraget at det er barn eller 
ungdom som er studiepopulasjonen 

• Studier som undersøker effekt av intervensjoner  
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Litteratursøk 

Prosjektets bibliotekar (Lien Nguyen) utarbeidet søkestrategien i samarbeid med pro-
sjektgruppen og utførte søkene. Litteratursøket inkluderte relevante, kontrollerte em-
neord (f.eks. Medical Subject Headings) og tekstord (ord i tittel og sammendrag), og ble 
avgrenset til publikasjoner fra 2016 til nyere dato. Søket ble gjennomført og avsluttet i 
april 2026. 
 
Det ble gjennomført et supplerende søk etter nyere begreper (phubbing og technofe-
rence) for å sikre at relevante studier ikke ble oversett. I tillegg ble det identifisert en 
mindre feil i søkestrategien (stavevariant av Swedish), som kan ha medført at enkelte 
referanser ikke ble fanget opp. Søket ble derfor korrigert og oppdatert i alle databaser i 
mai 2026. 
 
Søkestrategien kombinerte to viktige elementer av interesse for denne kunnskapsopp-
summeringen: populasjon og eksponering (dvs. to ‘blokker’). Søket kombinerte en bred 
populasjonsblokk for barn og unge (0–19 år) med en eksponeringsblokk som dekket 
ulike former for digital aktivitet, mediebruk og teknologier. Eksponeringsblokken ble 
utviklet iterativt og inkluderte både konkrete aktiviteter, teknologier og bredere digi-
tale kontekster. Nærhetsoperatorer og trunkering ble benyttet der det var hensikts-
messig. 
 
Vi søkte i følgende fem databaser: 

• Epistemonikos  
• Ovid MEDLINE, PsycINFO  
• Web of Science  
• Scopus  
• Sociological Abstracts  

 
For å gjøre materialet håndterbart innen prosjektets tidsramme, ble det anvendt et 
bredt filter for litteraturoversikter. I tillegg ble det gjennomført et separat litteratursøk 
etter nordiske studier ved bruk av et geografisk filter. Dette søket inkluderte primær-
studier og ble ikke avgrenset til oversikter. 
 
Grunnet prosjektets begrensede tidsramme gjennomførte vi ikke søk i andre kilder, og 
søkestrategien ble ikke fagfellevurdert. Bibliotekaren benyttet KI (ChatGPT-5) som et 
hjelpemiddel i utformingen av søkestrategien. For fullstendig søkestrategi, se vedlegg 
1. 
 

Utvelging av litteratur 

Prosjektmedarbeiderne (TCB, IBL, LN, RB) gjorde vurderinger («screening») av refe-
ranser fra litteratursøket opp mot inklusjonskriteriene. Tittel og sammendrag ble vur-
dert av én forsker – dvs. vi benyttet «singelscreening». I henhold til kriteriene for syste-
matisk litteratursøk med sortering, vurderte vi ikke referanser i fulltekst. 
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Vi brukte maskinlæringsfunksjonen «priority screening» i det programvaren EPPI-Re-
viewer (17;18) for å hjelpe oss med å vurdere titler og sammendrag mer effektivt. Kort 
forklart bruker slik maskinlæring algoritmer som gjør at programvaren lærer av vurde-
ringene våre og forbedrer beslutningsstøtten underveis. Vi avsluttet vurderingen av tit-
ler og sammendrag da inklusjonsraten flatet ut, og vi fant få nye relevante studier blant 
referansene som var høyt prioritert av verktøyet. 
 
Vi piloterte inklusjonskriteriene på de 114 første referansene, for å sikre at prosjekt-
medarbeiderne hadde en felles forståelse for seleksjonskriteriene. Uenighet om vurde-
ringer av titler/sammendrag ble løst gjennom diskusjon eller ved å konferere med en 
annen prosjektmedarbeider. 
 
Prioritering av litteratur 

Grunnet det enorme tilfanget av relevante studier som ble identifisert gjennom littera-
tursøket for perioden 2016-2020 (n=19 023) kombinert med den stramme tidsram-
men for prosjektet, var det nødvendig å gjøre prioriteringer i utvelgelsen og den påføl-
gende datauthentingen. Vi fulgte prioriteringene slik vi skisserte i prosjektplanen, og 
avklarte dem i dialog innad i prosjektgruppen og med oppdragsgiver. De nødvendige 
prioriteringene innebar at: 
 
• Vi vurderte kun referanser publisert i tidsrommet 2020-2026 (dvs. ikke referanser 

publisert 2016-2019) 
• Vi vurderte kun primærstudier utført i Norden (dvs. ikke øvrige land i Europa) 
• Vi begrenset uthenting av data for presentasjon av studiene i resultatkapittelet: 
Når det gjelder utfall knyttet til psykiske helseutfall, hentet vi ut data og presenterte 
kun fra paraplyoversikter. Resterende litteraturoversikter og primærstudier som kun 
omhandlet psykiske helseutfall listet vi alfabetisk i vedlegg 2 med informasjon om 
hvilke(t) utfall de omhandlet. Denne prioriteringen ble gjort på grunn av det store 
antallet litteraturoversikter som undersøkte bruk av digitale verktøy/skjermer/medier 
og barn og unges psykisk helse   

o Når det gjelder øvrige utfall, hentet vi ut data og presenterte de fra én 
prioritert systematisk oversikt (med eller uten meta-analyse), per utfall, i 
tillegg til relevante primærstudier fra Norden. Denne prioriteringen ble gjort 
på grunn av det store antallet litteraturoversikter som undersøkte barn og 
unges bruk av digitale verktøy/skjermer/medier og ulike utfall. Resterende 
litteraturoversikter listet vi alfabetisk i vedlegg 2 med informasjon om 
hvilke(t) utfall de omhandlet. Når vi identifiserte oversikter innenfor en 
overordnet utfallskategori som undersøkte ulike aspekter ved utfallet, trakk vi 
ut data fra én oversikt for hvert spesifikke utfall. For eksempel kunne  utfall 
relatert til læring og undervisning omfatte ulike aspekter som akademisk 
stress, læring og akademiske prestasjoner, og ble da håndtert som separate 
utfall. Ved prioritering av hvilken systematisk oversikt som skulle omtales for 
hvert enkelt utfall i resultatkapittelet, gjorde vi en helhetsvurdering basert på 
følgende kriterier: 
 Nyest publiserte oversikt 
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 Oversikt med flest inkluderte primærstudier 
 Oversikt som, basert på informasjon i sammendraget, ble vurdert til å 

være metodisk godt gjennomført 
 Oversikt som ble vurdert til å best svare på problemstillingen 

 

Uthenting av data 

For de ikke-prioriterte publikasjonene hentet vi kun ut bibliografisk informasjon og un-
dersøkt digital eksponering og utfall.  
 
For de prioriterte publikasjonene hentet vi ut følgende data: 
• Fra primærstudier: Bibliografisk informasjon (forfattere, tittel, publikasjonsår), 

land, studiedesign, studiens formål/hensikt, populasjon/befolkningsgrupper 
undersøkt, type digital eksponering, utfall, overordnede resultater 

• Fra litteraturoversikter: Bibliografisk informasjon (forfattere, tittel, 
publikasjonsår), oversiktens formål/hensikt, antall inkluderte primærstudier, 
populasjon/befolkningsgrupper undersøkt, type digital eksponering, utfall, 
overordnede resultater 

• Fra teoretiske studier: Bibliografisk informasjon (forfattere, tittel, publikasjonsår), 
land, studiens formål/hensikt, populasjon/befolkningsgrupper som er fokus for 
studien, digital eksponering som er fokus for studien, overordnede konklusjoner 

 
For å hente ut data og utforme tabeller benyttet vi det KI-baserte verktøyet Elicit (19). 
Elicit bruker språkmodeller til å automatisere deler av arbeidet med å utføre en kunn-
skapsoppsummering. Datauthentingen fra de inkluderte studiene var basert på bruker-
definerte instruksjoner, eller prompter, for hver type informasjon (variabel) som skulle 
hentes ut. Vi pilottestet instruksjonene på to titler og sammendrag for å undersøke om 
de fanget opp relevant og tilstrekkelig informasjon. Én medarbeider gjennomførte der-
etter datauthentingen ved hjelp av Elicit. Videre benyttet vi det KI-baserte verktøyet 
ChatGPT (basert på modellversjonen GPT-5.2 (20)), som støtte til språklig redigering, 
oppsummering og strukturering av tekst.  
 
Dataene som var hentet ut med Elicit ble kontrollert av én prosjektmedarbeider (TCB, 
IBL og LHN). 
 

Sortering av data 

Vi sorterte og presenterer resultatene i tråd med formatet for et systematisk litteratur-
søk med sortering. Dette innebærer at kunnskapsoppsummeringen i hovedsak innehol-
der deskriptiv informasjon om de prioriterte studiene som omtales i resultatkapittelet. 
For disse studiene er funnene kort oppsummert i tabell, basert på resultatene slik de er 
presentert i publikasjonenes sammendrag. Resultatene er ikke sammenstilt eller synte-
tisert på tvers av studier. Studiene som ikke ble prioritert for omtale i resultatkapitte-
let, er listet i vedlegg 2 som fullstendige referanser i alfabetisk rekkefølge. Vedlegget gir 
også oversikt over hvilke utfall hver enkelt studie omhandler.  
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Vi sorterte alle de prioriterte studiene (omtalt i resultatkapittelet) i logiske kategorier 
basert på hvilke utfall de omhandlet. Studier som omhandlet flere relevante utfall, ble 
plassert under den utfallskategorien som vi vurderte som hovedutfallet, basert på in-
formasjonen i tittel og sammendrag. 
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Resultater  

Resultater av litteratursøket og utvelgelse av studier  

Databasesøkene ga 19 023 treff før fjerning av duplikater (figur 1), og referanser publi-
sert i perioden 2016-2019 (n=4810). Etter fjerning av duplikater og referanser fra før 
2020, satt vi igjen med 13 852 referanser som vi vurderte. Av disse ekskluderte vi ma-
nuelt 3912 referanser som åpenbart ikke oppfylte inklusjonskriteriene våre, mens 
9335 ble ekskludert uten manuell gjennomgang. Vi inkluderte totalt 605 studier, 
hvorav 499 er listet i vedlegg 2, og 106 omtales videre i resultatkapittelet (6;21-125). 
 

 
Figur 1: Flytdiagram over utvelgelse av studier  
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Beskrivelse av de inkluderte studiene 

De 605 inkluderte studiene dekker et bredt spekter av utfall, men majoriteten av forsk-
ningen omhandler psykisk helse (n=411, 68 %). Vi inkluderte 126 studier som under-
søkte lærings- og utdanningsutfall, 53 studier om kriminalitet eller normbrytende at-
ferd, 21 studier om strukturelle endringer knyttet til digital oppvekst, 15 studier om 
samfunnsengasjement og seks studier om tillit til digital informasjon. Tabell 1 gir en 
oversikt over hvor mange publikasjoner som omtales i resultatkapittelet og hvor 
mange som listes i vedlegg for hvert utfall. Ettersom enkelte studier omhandler flere ut-
fall, er disse kategoriene ikke gjensidig utelukkende. 
 
Tabell 1: Oversikt over antall studier iht. utfall, sortert etter hvor de er presentert  
Utfall Studier i resultatkapittel Studier i vedlegg 

Psykisk helse 5 406 

Læring og utdanning 45 81 

Kriminalitet/Normbrytende atferd 27 26 

Strukturelle endringer i samfunnet 15 6 

Samfunnsengasjement 11 4 

Tillit til digital informasjon 3 3 

 
Når det gjelder studiedesign består de 605 inkluderte studiene i stor grad av ulike ty-
per kunnskapsoppsummeringer. De vanligste designene var systematiske oversikter 
(n=143), narrative eller integrative oversikter (n=120), og kvantitative primærstudier 
(n=111). I tillegg inngikk 53 systematiske oversikter med metaanalyse, 51 kartleg-
gingsoversikter, 45 metaanalyser, 52 kvalitative primærstudier, åtte flermetodiske pri-
mærstudier, syv kvalitative oversikter, syv paraplyoversikter, seks teoretiske studier 
eller oversikter, og to avhandlinger (uklart studiedesign). 

 
Beskrivelse av de prioriterte studiene 

Av de 605 inkluderte studiene prioriterte vi 106 for nærmere omtale her i resultatka-
pittelet, basert på prioriteringskriteriene omtalt i metodekapittelet. De øvrige 499 stu-
diene er listet alfabetisk i vedlegg 2.  
 
Når det gjelder utfall, prioriterte vi fem paraplyoversikter om psykisk helse, 45 studier 
om læring og utdanning, 27 studier om kriminalitet eller normbrytende atferd, 15 stu-
dier om strukturelle endringer knyttet til digital oppvekst, 11 studier om samfunnseng-
asjement og tre studier som undersøkte tillit til digital informasjon. Blant de prioriterte 
studiene var det ingen studier som undersøkte barn og unges bruk av digitale verk-
tøy/skjermer/medier og deltagelse i arbeidslivet, demokrati, bruk av kunstig intelli-
gens eller rekruttering til kriminalitet. 
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Det er stor variasjon i hvordan barn og unges digitale eksponering blir definert i de ink-
luderte studiene, og inkluderer både hvor mye de bruker dem, hva de bruker dem til, 
hvilket innhold de møter, og hvilke erfaringer de får gjennom bruken. Digital ekspone-
ring definert som generell skjermtid (for eksempel tid brukt på mobil, TV, nettbrett), 
eller sosiale medier er hyppigst undersøkt. Mange studier ser også på innholdet barn 
og unge møter via digitale medier, for eksempel nyheter, engelsk språk, falske nyheter, 
pornografi eller skadelig innhold. I andre studier er det mer fokus på bruk av digitale 
verktøy i en undervisnings- eller læringskontekst, som læringsplattformer, apper og 
andre digitale verktøy eller enheter. I tillegg handler digital eksponering i noen studier 
om digitale erfaringer som nettmobbing, netthat, seksuell trakassering eller svindel. 
 
Med hensyn til studiedesign prioriterte vi 88 primærstudier, syv paraplyoversikter og 
11 systematiske oversikter (hvorav fire systematiske oversikter har metaanalyser). 
Blant de 88 primærstudiene var det nokså lik fordeling av kvantitative og kvalitative 
studier: 42 kvalitative og 41 kvantitative. Vi inkluderte også fem flermetodiske studier.  
 
Av de prioriterte studiene var 33 gjennomført i Norge. Av disse er 16 kvalitative, 16 
kvantitative og én flermetodisk studie. Det er 25 studier fra Finland, fordelt på 16 kvan-
titative, åtte kvalitative og én flermetodisk studie. Videre er 25 studier fra Sverige (13 
kvalitative, ti kvantitative, to flermetodiske), og 15 fra Danmark (seks kvalitative og 
åtte kvantitative). Vi inkluderte fire studier fra Island. Blant disse 88 primærstudiene 
inngår enkelte flernasjonale studier: tre kvantitative studier omfatter Norge, Sverige, 
Danmark, Finland og Island; én kvantitativ studie omfatter Sverige og Danmark; én kva-
litativ studie omfatter Sverige og Finland; og én flermetodisk studie omfatter Norge og 
Sverige. I tillegg så er det noen av de flernasjonale studiene som inkluderer andre land 
utenfor Norden. 
 
Videre i resultatkapittelet omtaler vi de 106 prioriterte studiene, sortert på utfall, ho-
vedsakelig i tabellform. Tabellene inneholder beskrivelser av hver av de prioriterte stu-
diene basert på informasjonen fra titler og sammendrag. Tabellene er organisert først 
etter publikasjonstype (oversikter, primærstudier), og deretter alfabetisk etter første-
forfatterens navn. Utfallene er sortert etter antall inkluderte publikasjoner, fra flest til 
færrest. Det betyr at vi først presenterer de 45 studiene som undersøkte utfall knyttet 
til læring og utdanning, og til slutt de tre studiene som hadde fokus på tillit til digital in-
formasjon.  
 
Læring og undervisning 
Vi inkluderte 45 studier som omhandlet digitale medier og læringsutfall, hvorav tre er 
systematiske oversikter og 42 er primærstudier (tabell 2). Blant primærstudiene var 
23 kvantitative, 17 kvalitative og to flermetodiske. Publikasjonene undersøkte ulike 
former for digital eksponering og teknologibruk relatert til læring, språk, skolepresta-
sjoner, lese- og skriveutvikling, digitale ferdigheter, motivasjon, skoletrivsel og pedago-
gisk praksis. Populasjonen var hovedsakelig barn og unge i barnehage, grunnskole og 
videregående skole, men enkelte studier inkluderte også foreldre, lærere, barnehagelæ-
rere eller helsesykepleiere. 
 



 19  Resultater 

De tre systematiske oversiktene tok for seg ulike innfallsvinkler til digitale medier og 
læring: bruk av iPad og mobil teknologi i skolen, Internet of Things-enheter i tidlig 
barndom, og sammenhengen mellom skjermbruk og barns språkferdigheter. Primær-
studiene dekket et bredt spekter av læringsrelaterte temaer: bruk av digitale verktøy i 
skole og barnehage, sammenhenger mellom skjermbruk og konkrete læringsutfall, sær-
lig språk, lesing, skriving og skoleprestasjoner samt digitale ferdigheter, fjernundervis-
ning, selvregulert læring og skolemotivasjon. 
 
Tabell 2: Beskrivelse av studier som omhandlet læring og undervisning (n=45)  
Første-
forfatter 
(år), stu-
diedesign  

Formål Studie- 
populasjon 
/ data- 
grunnlag 

Hovedresultater 

Oversikter 

Boon 
(2021) 
(41) 
 
Systema-
tisk over-
sikt 

Undersøke om 
bruk av iPad el-
ler annen mobil 
teknologi for-
bedrer elevers 
lærings- 
resultater 

43 inkluderte 
primær- 
studier; 
Skoleelever 
9–14 år  

Bruk av iPad ga ikke konsekvent bedre 
faglige resultater. Flere studier tydet 
på at lærere ikke alltid brukte teknolo-
gien på gode pedagogiske måter. 

Ling 
(2022) 
(56) 
 
Systema-
tisk over-
sikt 

Oppsummere 
forskning om 
bruk av Internet 
of Things-enhe-
ter i barnehage-
alder 

Antall inklu-
derte pri-
mær- 
studier ikke 
oppgitt; 
Barn 0-8 år 
 

IoT-enheter ble oftest brukt som leker. 
De kunne koble digitale og fysiske ver-
dener, stimulere utforskning, kunn-
skap, interesse og selvstendig læring. 
Ingen negative effekter ble identifisert 
i de inkluderte artiklene, men pris og 
datasikkerhet ble løftet som bekym-
ringer. 

Madigan 
(2020) 
(29) 
 
Systema-
tisk over-
sikt med 
meta 
analyse 

Undersøke sam-
menhengen 
mellom skjerm-
bruk og barns 
språk- 
ferdigheter 

42 inkluderte 
primær- 
studier; 
0-12 år;  
N=18 905 
deltakere 

Mer skjermbruk og mer bakgrunns-TV 
var forbundet med svakere språkfer-
digheter. Pedagogiske programmer, 
felles skjermbruk med voksen og se-
nere startalder for skjermbruk var for-
bundet med bedre språkferdigheter. 

Primærstudier 

Bjørgen 
(2022) 
(54) 
 
Kvalitativ 

Undersøke 
hvordan elever 
forstår og opp-
lever bruk av 
nettbrett i sko-
len 

Antall ikke 
oppgitt; 
Elever 9–13 
år;  
Norge 
 

Elevene opplevde nettbrett som enga-
sjerende, lekent og nyttig, men også 
som lærerstyrt og utfordrende. Hvor-
dan elevene brukte nettbrettene var 
sterkt påvirket av hva de trodde lære-
ren forventet. 

Buskqvist 
(2023) 
 
Kvalitativ 

Undersøke 
hvordan digita-
lisering i svensk 
barnehage/ 
praksis for tidlig 

Antall ikke 
oppgitt 
Barnehage-
barn og læ-
rere; 

Digitale aktiviteter formes i samspill 
mellom barns ønsker, lærerens styring 
og utdanningspolitiske forventninger. 
Digitalisering blir ikke bare innført 
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barndom blir til 
i samspill mel-
lom barn, læ-
rere og digitale 
omgivelser 

Sverige 
 
 

ovenfra, men skapes i konkrete situa-
sjoner i hverdagen. 

Cone 
(2023) 
(64) 
 
Kvalitativ 

Undersøke 
hvordan digitale 
læringsplattfor-
mer påvirker re-
lasjoner og 
praksiser i klas-
serommet 

Antall ikke 
oppgitt; En 
barneskole; 
2. og 9. 
klasse; 
Danmark 

To skoleplattformer (Mathfessor Plat-
form for matte, og Gyldendal’s portal 
for Dansk) påvirket hva og hvem som 
ble viktig i klasseromsinteraksjoner. 
Plattformer er ikke bare nøytrale verk-
tøy, men er med på å forme hva elever 
og lærere kan gjøre. 

Drotner 
(2020) 
(24) 
 
Kvalitativ 

Utforske hvor-
dan barns digi-
tale innholds-
produksjon kan 
studeres som 
kreative pro-
duksjonsproses-
ser 

Antall ikke 
oppgitt; 
6-16 år; 
Danmark 
 

Digital filmskaping innebar sosial sam-
handling, forhandling om mening og 
praksisbasert læring. Barna utviklet 
multimodale ferdigheter og refleksjon 
knyttet til problemløsning. Studien ar-
gumenterer for at digital innholdspro-
duksjon bør få mer pedagogisk opp-
merksomhet. 

Elsayed 
(2025) 
(92) 
 
Kvalitativ 

Undersøke 
hvordan skole-
ansatte arbeider 
med helsefrem-
ming i møte 
med elevers so-
siale mediebruk 

N=17;  
Skoleansatte; 
Sverige 
 
 

Det var tre hovedtemaer Navigering i 
et uklart profesjonelt landskap; Omfor-
ming av helsefremmende praksis i 
møte med elevers bruk av sosiale me-
dier; Sosiale medier som ressurs i hel-
sefremmende arbeid. 
Skolepersonell omformer praksis i 
møte med utfordringer knyttet til sosi-
ale medier; sosiale medier oppfattes 
også som en potensiell ressurs. 

Gyllstad 
(2025) 
(95) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke 
hvordan eng-
elskpåvirkning 
utenfor skolen 
henger sammen 
med engelske 
ordkunnskaper 
ved skolestart 

N=61;  
1.-klasseele-
ver (5-6 år);  
Norge 

TV-tid og total tid med utenomfaglig 
engelsk hadde sterkest sammenheng 
med vokabularskårer. 

Hansen 
(2025) 
(96) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke 
hvordan digitale 
og sosiale me-
dier henger 
sammen med in-
dividuelle, sosi-
ale og miljømes-
sige faktorer 
blant ungdom i 
Finnmark 

N=2086;  
Videregåen-
deelever; 
Norge 

Digital mediebruk hang sammen med 
foreldrerelasjoner, skoletilhørighet og 
tilfredshet med lokalmiljøet. Sosial me-
diebruk hang mer sammen med ven-
ner, indre følelser og negative erfa-
ringer som depresjon og seksuell tra-
kassering.  

Högström 
(2026) 
(116) 
 

Undersøke 
hvordan tilgang 
til digital skrive-

Antall ikke 
oppgitt; 
Ungdoms-
skoleelever; 

Tilgang til digital skriveteknologi 
kunne fungere på ulike måter: “sticky”, 
“slippery” og “smooth”. Digital skriving 
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Kvalitativ teknologi påvir-
ker skriving i 
ungdomsskole-
klasserom 

Finland og 
Sverige 

krever omsorgsarbeid og tilpasning fra 
både elever og lærere. 

Jensen 
(2024) 
(74) 
 
Kvalitativ 

Å undersøke le-
seforståelse, le-
seprosess og 
holdninger når 
elever leser på 
papir og skjerm 

N=10 
Ungdoms-
skoleelever 
Norge 
 

Lesing på skjerm førte til mer overfla-
tisk tekstbearbeiding og kunne hemme 
leseforståelsen. Elevene var i liten grad 
klar over forskjeller i egen leseatferd 
på papir og skjerm. 

Kewalra-
mani 
(2020) 
(27) 
 
Kvalitativ 

Undersøke bruk 
av internett-til-
koblede leker i 
barnehager 

Antall ikke 
oppgitt; 
Barn og før-
skolepedago-
ger; 
Norge, Aust-
ralia, Scot-
land og Eng-
land  

Internett-tilkoblede leker skapte fler-
veis, flerdimensjonale og multimodale 
samspill. De kunne støtte utforskning, 
kreativitet, samarbeid og problemløs-
ning. 

Kum-
pulainen 
(2020) 
(28) 
 
Kvalitativ 

Undersøke små 
barns digitale 
lese- og skrive-
praksiser i 
hjemmet 

N=2; 
Barn; 
Finland 
 
 
 

Digitale lese- og skrive-praksiser er in-
tegrert i familiens daglige aktiviteter 
og praksisene er påvirket av foreldres 
regler og verdier. Barn viser ulike di-
mensjoner av digitale lese- og skrive-
praksiser (operasjonelle, kulturelle, 
kreative) 

Kure 
(2023) 
(66) 
 
Kvalitativ 

Undersøke ele-
vers faktiske 
bruk av tekno-
logi og digitale 
ferdigheter i 
engelskunder-
visning 

N=186 ele-
ver; 13-15 år; 
10 lærere 
ved syv ung-
domsskoler; 
Norge 
 

Elevene brukte digitale ferdigheter i 
omtrent halvparten av timene. Bruken 
var hovedsakelig grunnleggende, ikke 
avansert. Studien viser at elever 
trenger flere muligheter til å utvikle 
mer avanserte digitale ferdigheter i au-
tentiske klasserom. 

Lindholst 
(2024) 
(77) 
 
Kvalitativ 

Undersøke ele-
vers oppfat-
ninger av og er-
faringer med 
datamaskinba-
serte adaptive 
tester 

Antall ikke 
oppgitt; Bar-
neskoler; 
Danmark 

Et flertall oppfatter læringsutbyttet 
som lavt eller fraværende. Samtidig er 
opplevelsen av en mer positiv lærer-
holdning forbundet med større læ-
ringsutbytte. Teoretisk knytter vi 
denne sammenhengen til effekten av 
selvoppfyllende profetier i klasserom-
met. Læringsutbyttet varierer også 
mellom undergrupper knyttet til kjønn 
og ferdighetsnivå. 

Louko-
mies 
(2021) 
(44) 
 
Kvalitativ 

Undersøke 
finske elevers 
erfaringer med 
fjernundervis-
ning under co-
vid-19 

N=23; 
11-12 år; 
Finland 
 
 

Elevene uttrykte flere ulike negative 
enn positive følelser. Vanlige negative 
erfaringer var kjedsomhet, irritasjon, 
vanskelige oppgaver og opplevelse av 
ikke å lære. Positive omtaler av å 
komme tilbake til skolen økte mot slut-
ten av perioden. 
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Ma-
chackova 
(2024) 
(78) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke ut-
viklingen av di-
gitale ferdighe-
ter og internett-
bruk samt unges 
online erfa-
ringer og trivsel 

N=10821; 
Elever i 6-10 
klasse ved 
første må-
ling; Finland, 
Estland, 
Tyskland, 
Italia, Polen 
og Portugal 

Ikke rapportert (datasettbeskrivelse 
uten spesifikke funn) 

Mädamür
k (2021) 
(47) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke 
hvordan elevers 
digitale engasje-
ment henger 
sammen med 
motivasjonspro-
filer i skolen 

N=1482  
15-16 år; ele-
ver fra 26 
skoler; 
Finland 
 
 

Resultatene indikerte at gjennom-
snittselever/indifferente (mestrings-
mål på gjennomsnittlig nivå) og suk-
sessorienterte elever (motivert for å 
lykkes på skolen og prestere bedre enn 
andre), kunne ønske seg mer digitalt 
formidlet skolearbeid. Mestringsorien-
terte elever hadde lavere skolearbeids-
forstyrrelser knyttet til internettbruk 
enn andre. 

Nilsen 
(2026) 
(118) 
 
Kvalitativ 

Undersøke bruk 
av en flerspråk-
lig bildebokapp i 
svenske barne-
hager 

Antall ikke 
oppgitt;  
Førskole-
barn;  
Sverige 
 

Appen hadde potensial til å styrke fler-
språklige identiteter, bygge bro mel-
lom hjem og skole og fremme relasjo-
ner til jevnaldrende. Samtidig viste stu-
dien utfordringer knyttet til språklig 
mangfold og språkets status. 

Nordrum 
(2024) 
(79) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke 
hvordan innfø-
ring av bred-
bånd påvirket 
ungdomsskole-
elevers karakte-
rer 

N=103796;  
15-16 år; 
Norge 
 
 
 

Bredbånd ga moderate karakterfor-
bedringer, særlig blant gutter. Effek-
tene varierte etter kjønn, sosial bak-
grunn, migrantbakgrunn og tidligere 
prestasjonsnivå. For noen grupper var 
effekten positiv, mens andre grupper 
hadde svakere resultater. 

Odell 
(2020) 
(31) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke sam-
menhengen 
mellom IKT-
bruk, IKT-til-
gang, IKT-kom-
fort og naturfag-
prestasjoner 

N=11810 
(5882 fra 
Finland); 
15-åriger;  
Finland, 
Bulgaria 

I begge land hang IKT-bruk og IKT-
tilgang sammen med lavere 
naturfagresultater. Elever som følte 
seg mer komfortable med IKT, gjorde 
det bedre i naturfag. 

OECD 
(2025) (6) 
 
Kvantita-
tiv 

Gi en bred over-
sikt over barns 
liv og velferd i 
den digitale 
tidsalderen 

Antall ikke 
oppgitt;  
tverrnasjo-
nale data fra 
PISA, HBSC 
og PIRLS fra 
OECD-land; 
Barn 

Digitale miljøer gir muligheter for læ-
ring, lek og sosial kontakt, men også ri-
sikoer som skjermtid, nettmobbing, ut-
nytting, søvnproblemer og psykisk hel-
sebelastning. Barns trivsel påvirkes av 
både online og offline faktorer. 

Oinas 
(2022) 
(57) 
 

Undersøke ele-
vers selvregu-
lerte læring og 
erfaringer med 

N=33 912;  
Ungdoms-
skoleelever 

Elever med bedre selvregulering og ty-
delige rammer fra lærere brukte mer 
tid på skolearbeid. «Peer learning» 
hadde sterk sammenheng med positive 
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Kvantita-
tiv 
 

fjernundervis-
ning under co-
vid-19 

Finland 
 
 

erfaringer. Jenter og ikke-binære ele-
ver var noe mer bekymret for støtte til 
læring enn gutter. 

Otrel-Cass 
(2022) 
(58) 
 
Kvalitativ 

Undersøke 
unges syn på 
bruk av smart-
telefoner i sko-
len via et elevla-
get smarttele-
fonmanifest 

Antall ikke 
oppgitt; 
15-16 år, 9. 
klasse; 
Danmark 

Studien viser hvordan elever kan ut-
trykke egne syn på muligheter og pro-
blemer ved smarttelefonbruk i skolen. 
Studien fremhever elevenes egne 
stemmer og perspektiver på teknologi i 
skolehverdagen; 
 

Paakkari 
(2021) 
(49) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke fore-
komst av pro-
blematisk sosial 
mediebruk og 
sammenhengen 
med helse blant 
ungdom 

N=3408; 
11, 13 og 15 
år; 
Finland 
 
 

Problematisk sosial mediebruk fore-
kom hos 9,4 %, mens 33,5 % var i mo-
derat risikogruppe. Problematisk bruk 
av sosiale medier var blant annet asso-
siert med lavere skoleprestasjoner og 
lav helsekompetanse 

Pakpour 
(2026) 
(120) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke ut-
vikling i skjerm-
tid og hvilke 
faktorer som 
henger sammen 
med skjermbruk 

N=8300;  
Elever på vi-
deregående;  
Sverige 

Høyere skjermbruk på tvers av gaming, 
sosiale medier og film-/TV-titting var 
gjennomgående forbundet med høyere 
skolefravær. 

Rayce 
(2024) 
(80) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke sam-
menhengen 
mellom mobil-
skjermtid og 
språkferdighe-
ter hos små 
barn 

N=31125; 
2–3 år; 
Danmark 
 

Én time eller mer mobilskjermtid per 
dag hang sammen med svakere språk-
forståelse og ekspressivt språk. Hyppig 
høytlesing kunne delvis dempe risi-
koen for språkforståelsesvansker, men 
ikke for vansker med ekspressivt 
språk. Foreldres utdanning og barnets 
TV/PC-skjermtid hadde ingen modere-
rende effekt. 

Rogne 
(2024) 
(81) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke 
hvordan digital 
og håndskrevet 
skriving påvir-
ker skriveutvik-
ling i første 
klasse 

N=577; 
6 år; 
Norge 

Elever i mer digitaliserte klasser skrev 
lengre tekster og stavet flere ord riktig 
når de skrev digitalt. Elever som skrev 
mer for hånd, gjorde det bedre på 
håndskriftsmål.  

Rohatgi 
(2026) 
(121) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke sam-
menhenger mel-
lom lesepresta-
sjoner, nettle-
sing og meta-
kognitive ferdig-
heter 

Antall ikke 
oppgitt; 
15-åringer i 
PISA 2018; 
Norge, 
Sverige, 
Danmark, 
Finland, 
Island 

Metakognitive ferdigheter i å vurdere 
troverdighet hang positivt sammen 
med leseprestasjoner. Bakgrunnsvari-
abler hadde også betydning. Digital fer-
dighetsundervisning i skolen støttet 
ikke alle elevers nettmetakognisjon 
like godt. 

Rosslund 
(2025) 
(107) 

Undersøke sam-
menhenger mel-
lom høytlesing, 

N=1442;  
12-24 mnd.; 
Norge 

Høytlesing hang positivt sammen med 
ordforråd i begge aldersgrupper. 
Skjermtid hang negativt sammen med 
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Kvantita-
tiv 

skjermtid og 
ordforråd hos 
spedbarn/små-
barn 

ordforråd hos 24 måneder gamle barn. 
Høytlesing så særlig ut til å støtte eks-
pressivt ordforråd i lavere SES-grup-
per. 

Samuels-
son 
(2022) 
(59) 
 
Flermeto-
disk 

Undersøke 
hvordan inter-
aktive berø-
ringsskjermer 
endrer samspill 
i tidlig barn-
domsutdanning 

Antall ikke 
oppgitt; 
Barn 2 år og 
deres barne-
hagelærere; 
Sverige 

Barn handlet omtrent like mye ved 
skjerm som ved boklesing, men snak-
ket mindre under skjermøkter. De 
brukte flere kroppslige og berørings-
baserte kommunikasjonsformer. 
Bruk av berøringsskjerm førte til end-
ringer i hvordan kommunikasjon og 
pedagogisk støtte utspilte seg. 

Sigurjóns-
dóttir 
(2021) 
(50) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke 
hvordan digitalt 
engelsk input 
påvirker barns 
engelsklæring 
og islandsk som 
førstespråk 

N=724; 
3-12 år; 
Island 

Det var ikke store negative effekter av 
digital engelsk input på islandsk. Digi-
tal engelsk bidro først og fremst til 
engelskkunnskaper. Det var noen tegn 
til språkkontakt, men ikke omfattende 
svekkelse av islandsk. 

Smeplass 
(2025) 
(108) 
 
Flermeto-
disk 

Undersøke erfa-
ringer med digi-
tal undervisning 
blant elever og 
lærerstudenter 
 

Antall ikke 
oppgitt; 
Elever i vide-
regående 
skole og yr-
kesfaglærer-
studenter; 
Norge og 
Sverige 

Digital undervisning ga både utford-
ringer og fordeler. Mange opplevde 
mindre motivasjon, kontakt og struk-
tur, mens andre verdsatte fleksibilitet 
og ro. 

Spilling 
(2023) 
(70) 
 
Kvantita-
tiv 

Sammenligne 
skriveutvikling 
hos førsteklas-
singer som læ-
rer å skrive for 
hånd versus di-
gitalt 

N=181;  
førsteklas-
singer; 
Norge 
 
 

Begge grupper forbedret tekstlengde, 
syntaks og fortellingskvalitet. Det var 
ingen tydelig forskjell i utviklingstakt 
mellom håndskrift og digital skriving. 
En forbedring i staving og mellomrom 
ble kun observert i håndskriftsgruppen 

Srivastava 
(2023) 
(71) 
 
Kvalitativ 

Undersøke 
hvordan barn 
vurderer per-
sonvern i digi-
tale kommersi-
elle miljøer 

8 fokusgrup-
per, ytterli-
gere antall 
ikke oppgitt; 
13-16 år;  
Finland 

Funnene viste at barn trenger opplæ-
ring i digital kompetanse, og det er vik-
tig at det de lærer faktisk påvirker hva 
de gjør når de bruker apper og nettsi-
der. 

Stokke 
(2025) 
(109) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke sam-
menhenger mel-
lom gamingtid 
og skolepresta-
sjoner 

N=813; 
10–16 år; 
Norge 
 
 

Endringer i gamingtid predikerte ikke 
endringer i skoleprestasjoner, og sko-
leprestasjoner predikerte heller ikke 
senere gaming. Studien fant heller 
ingen tydelige sammenhenger på grup-
penivå. 

Sundqvist 
(2021) 
(51) 
 

Undersøke sam-
menhengen 
mellom små 
barns digitale 

N=92;  
Foreldre til 
barn 25 
mnd.;  

Mer TV og foreldres bruk av digitale 
medier i hverdagsrutiner hang negativt 
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Kvantita-
tiv 

mediemiljø og 
språkutvikling 

Sverige sammen med språk. Samtaletaking, fel-
les mediebruk og boklesing hang posi-
tivt sammen med språkutvikling. 

Sundqvist 
(2024) 
(88) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke sam-
menhengen 
mellom tidlig 
eksponering for 
digitale medier 
og barns språk-
utvikling 

N=72;  
Småbarn (10 
mnd-5 år) og 
foreldre; 
Sverige 

Skjermbruk hang negativt sammen 
med språkutvikling ved alle tidspunk-
ter. Skjermbruk ved 2 år predikerte 
språkutvikling ved 2 og 5 år. 
 

Sundqvist 
(2025) 
(110) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke 
hvordan skjerm-
bruk, innholds-
type og kontekst 
henger sammen 
med språkutvik-
ling hos fem-
åringer 

N= 89;  
5 åringer og 
deres for-
eldre;  
Sverige 

Mer skjermtid var negativt forbundet 
med både ordforråd og grammatikk. 
Pedagogisk og prososialt innhold var 
positivt forbundet med ordforråd, men 
ikke grammatikk. Innhold på andre 
språk enn svensk var knyttet til lavere 
skårer på både ordforråd og gramma-
tikk. 

Ulmanen 
(2026) 
(124) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke sam-
menhenger mel-
lom fysisk akti-
vitet, bruk av 
sosiale medier 
og skoletrivsel 

N=792; 
11 og 14 år; 
Finland 
 

Elever med høyest studieengasjement 
hadde mer fysisk aktivitet og lavest so-
sial mediebruk. Elever i utbrent-profi-
len rapporterte mest sosial mediebruk. 
Barneskoleelever tilhørte oftere guns-
tige profiler enn ungdomsskoleelever 

Undheim 
(2024) 
(89) 
 
Kvalitativ 

Undersøke 
norske barneha-
gelæreres for-
ståelser av digi-
tal teknologi i 
barnehagen 

N=13; 
Barnehage-
lærere; 
Norge 
 

Studien fant spenninger mellom barns 
individuelle teknologibruk og behovet 
for felles erfaringer. Tid ble trukket 
fram som en nøkkelfaktor for å utvikle 
god praksis og profesjonell kompe-
tanse. 

Utriainen 
(2025) 
(111) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke hel-
sesykepleieres 
syn på små 
barns medie-
bruk og voksnes 
rolle. 

N=183; 
Helsesyke-
pleiere; 
Finland 
 

96,7 % oppga at mediebruk var svært 
vanlig blant små barn. De observerte 
både negative konsekvenser (Sosiale- 
og helserelaterte) og positive (Læring, 
kommunikasjon, tilgang til informa-
sjon) muligheter. Helsesykepleierne 
mente foreldre har hovedansvaret, 
men at de selv har en viktig veiled-
ningsrolle. 

Valasmo 
(2023) 
(72) 
 
Kvalitativ 

Undersøke 
hvordan mobil-
telefoner og 
Snapchat tilpas-
ses og inngår i 
klasse-
romspraksis 

Antall ikke 
oppgitt; 
Videregåen-
deelever; 
Finland 
 
 

Elever bruker aktiv innsats for å til-
passe Snapchat til undervisningssitua-
sjonen. Fleksibiliteten i samspillet er 
sentral for hvordan teknologien tilpas-
ses undervisningen. 

Waldum-
Grevbo 
(2025) 
(112) 
 

Undersøke sam-
menhengen 
mellom helse-
kompetanse og 
ulike typer 

N=1425; 
13 år; 
Norge 
 
 

Høyere helsekompetanse hang sam-
men med lavere skjermtid. Sammen-
hengen var sterkere for jenter enn gut-
ter og varierte mellom skjermaktivite-
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Kvantita-
tiv 

skjermbruk 
blant 13-åringer 

ter. Omtrent en fjerdedel brukte sju ti-
mer eller mer på skjerm på hverdager 
utenom skoletid.  Jenter brukte mer so-
siale medier, mens gutter spilte mer. 

 
Kriminalitet og normbrytende atferd  
 Vi inkluderte 27 studier som undersøkte sammenhengen mellom barn og unges bruk 
av digitale verktøy, skjermer eller medier og kriminalitet og normbrytende atferd (ta-
bell 3). Av disse var seks oversikter og 21 primærstudier. Alle publikasjonene under-
søkte ulike former for digital eksponering, digital samhandling eller digital mediebruk 
relatert til det å utføre, erfare eller være eksponert for handlinger som kan forstås som 
kriminelle, skadelige eller normbrytende. De seks litteraturoversiktene omfattet én 
systematisk oversikt, to systematiske oversikter med metaanalyse, to paraplyoversik-
ter og én kvalitativ metasyntese. Primærstudiene besto av 12 kvantitative studier, åtte 
kvalitative studier og én flermetodisk studie. Populasjonen var i hovedsak ungdom og 
unge voksne, ofte elever i ungdomsskole eller videregående skole. 
 
Vi inkluderte seks ulike oversikter fordi de omhandlet ulike utfall/innfallsvinkler rela-
tert til kriminell, skadelig eller normbrytende atferd: digital partnervold, seksuelt mis-
bruk, diskriminering, antisosial atferd, pornografi og sexting og teknologiassistert sek-
suell vold. 
 
De 21 primærstudiene dekket et bredt spekter av utfall. Flere studier undersøkte digi-
tal aggresjon, som netthat, fordomsbasert eller rasistisk motivert nettaggresjon, nett-
mobbing, hatefulle kommentarer og seksualisert språkbruk på sosiale medier. Andre 
studier undersøkte det å bli utsatt for seksuelle overgrep (viktimisering), inkludert 
uønsket bildedeling, “dick pics”, bildebasert seksuelt misbruk, online seksuell vold og 
seksuell trakassering. Vi inkluderte også studier som så digital eksponering i sammen-
heng med mer tradisjonelle former for normbrytende atferd, som fysisk slåssing og an-
tisosial atferd, samt digital kriminalitet som svindel i nettspill. Enkelte studier under-
søkte også opplevd risiko, frykt og uro, for eksempel frykt for vold, reaksjoner på nett-
hat og eksponering for trusler på sosiale medier. 
 
For enkelte studier var det vanskelig å avgjøre om utfallet gjaldt normbrytende atferd, 
kriminell atferd eller ingen av delene. Dette skyldtes at tittel og sammendrag ofte ikke 
ga tilstrekkelig informasjon om alvorlighetsgrad eller kontekst, for eksempel ved om-
tale av nettmobbing eller sexting.  
 
Tabell 3: Beskrivelse av studier som omhandlet kriminalitet og normbrytende atferd 
(n=27) 

Førstefor-
fatter (år); 
studie- 
design 

Formål  Studie- 
populasjon 
/ data- 
grunnlag 

Hovedresultater 

Oversikter 
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Bedrosova 
(2025) (90) 
 
Systematisk 
oversikt 

Oppsummere forsk-
ning om unges erfa-
ringer med fordoms-
basert nettaggresjon, 
inkludert risikofakto-
rer, beskyttende fak-
torer og konsekvenser 

41 inkluderte 
primærstu-
dier; Unge 
opptil 30 år 

Forskningen handler mest of-
fererfaringer og nettaggresjon 
knyttet til etnisitet, rase, nasjo-
nalitet og religion. Risikofakto-
rer var blant annet minoritets-
bakgrunn, lav psykisk trivsel, 
tidligere viktimisering, høy in-
ternettbruk og risikofylt nett-
bruk. Studien fant lite kunn-
skap om beskyttende faktorer, 
særlig på sosialt og kontekstu-
elt nivå. 

Erbiçer 
(2025) (93) 
 
Systematisk 
oversikt og 
metaanalyse 

Undersøke sammen-
hengene mellom nett-
dating vold (digital 
partner-/kjæreste-
vold), risikofaktorer, 
beskyttende faktorer 
og psykiske helsepla-
ger 

49 inkluderte 
primærstu-
dier; Ung-
dom og unge 

Digital partnervold hang sam-
men med flere former for off-
line partnervold, både som ut-
øver og offer. Det var også sam-
menhenger med psykiske hel-
seplager som depresjon, angst, 
stress og rusbruk, men disse 
var ofte små. Familiestøtte, 
emosjonsregulering og selvfø-
lelse framstod som mulige be-
skyttende faktorer. 

Purba (2023) 
(68) 
 
Systematisk 
oversikt og 
metaanalyse 
 
 

Undersøke sammen-
hengen mellom sosial 
mediebruk og helseri-
sikoatferd blant ung-
dom 

126 inklu-
derte pri-
mærstudier, 
hvorav 73 i 
metaanaly-
ser; N=1 431 
534 delta-
kere; 
10–19 år  

Sosial mediebruk var knyttet til 
flere typer uheldig risikoatferd, 
blant annet rusmiddelbruk, 
seksuell risikoatferd, antisosial 
atferd og gambling. Ekspone-
ring for innhold som viste risi-
koatferd var også knyttet til økt 
risiko for slik atferd.  

Raine (2020) 
(34) 
 
Paraply-
oversikt 
 
 

Oppsummere forsk-
ning om unges bruk av 
pornografi og sexting, 
inkludert mulige ska-
der, fordeler og kunn-
skapshull 

11 inkluderte 
systematiske 
oversikter; 
Barn og unge  
 

Pornografibruk var knyttet til 
mer liberale seksuelle hold-
ninger, men funnene var spri-
kende. Sammenhenger med 
sexting og seksuell atferd var 
også uklare. Pornografibruk 
var forbundet med ulike for-
mer for seksuell vold, aggre-
sjon og trakassering, men for-
holdet var komplekst. Jenter 
kunne særlig oppleve press til 
sexting og mer negative konse-
kvenser dersom bilder ble delt 
offentlig, men sexting kunne 
også ha positive sider i unges 
relasjoner. 

Sampedro-
Ferreirós 
(2026) (122) 
 

Undersøke hvordan 
teknologitilrettelagt 
seksuell vold blant 
ungdom og unge 
voksne er behandlet i 

26 inkluderte 
oversikter 
(1114 stu-
dier);  

Det var stor variasjon i hvor-
dan teknologiassistert seksuell 
vold ble definert. Resultatene 
viser at slike former for vold 
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Paraply-
oversikt  
 
 

nyere oversiktslittera-
tur 

Ungdom og 
unge voksne 

særlig har emosjonelle og sosi-
ale konsekvenser for ungdoms-
jenter. Oversikten peker også 
på at institusjoner ofte har en 
tendens til å bagatellisere 
denne typen vold. 

Stänicke 
(2024) (87) 
 
Systematisk 
kvalitativ 
metasyntese 

Sammenstille kvalita-
tive studier om hvor-
dan unge selv opple-
ver involvering i on-
line seksuelt misbruk 
av barn 

16 inkluderte 
primærstu-
dier; 
Unge 12–24 
år 

Det var tre hovedtemaer: å na-
vigere i en digital verden og 
søke trygghet, å bli lurt eller 
fanget i online seksuelt mis-
bruk, og å leve med konsekven-
sene i form av maktesløshet og 
selvbebreidelse. Resultatene vi-
ser at digital seksuell utforsk-
ning kan være knyttet til behov 
for støtte og forståelse, men at 
misbruk av tillit kan få store 
psykologiske konsekvenser.  

Primærstudier 

Bedrosova 
(2023) (62) 
 
Kvantitativ 

Undersøke hvilke 
kjennetegn som 
henger sammen med 
at ungdom enten ufri-
villig eksponeres for 
netthat eller aktivt sø-
ker det opp 

N=6033; 
12–16 år;  
Finland, 
Tsjekkia, Bel-
gia, Frank-
rike, Italia, 
Polen, Roma-
nia og Slova-
kia 

Ungdom med høyere spen-
ningssøking, mer aggressive 
normoppfatninger og egen er-
faring med å utøve netthat 
hadde større risiko for å aktivt 
søke opp netthat. Andre risiko-
fylte netterfaringer økte risi-
koen for både frivillig og ufri-
villig eksponering. Digitale fer-
digheter var også knyttet til økt 
eksponering 

Berndtsson 
(2021) (40) 
 
Kvalitativ 

Undersøke ungdoms-
skoleelevers syn på 
sexting, bildedeling, 
kjønnsulikhet og 
maktrelasjoner i sko-
len 

Antall delta-
kere ikke 
oppgitt;  
Ungdoms-
skoleelever; 
Sverige 

Gutter delte seksuelle bilder av 
jenter med andre gutter uten 
samtykke. Jentene beskrev at 
bildedeling gjorde dem sårbare 
for trusler og “slut-shaming”.  

Cameron 
(2021) (42) 
 
Flermetodisk 

Undersøke hvordan 
elever på ungdoms-
trinnet beskriver 
mobbing, egne erfa-
ringer med mobbing 
og om de søker hjelp 

N=223;  
ungdomssko-
leelever ved 
3 skoler; 
Norge 

Elevene beskrev mobbing på 
måter som ligner etablerte de-
finisjoner, men var ofte usikre 
på om egne sosiale konflikter 
kunne kalles mobbing. Skolen 
ble trukket fram som den vik-
tigste arenaen, men mobbing 
på fritiden og sosiale medier fo-
rekom også. De fleste som 
hadde opplevd mobbing hadde 
fortalt det til noen, vanligvis 
foreldre eller lærere, mens 
noen lot være av frykt for at si-
tuasjonen skulle bli verre. 

Craig (2020) 
(23) 

Undersøke forskjeller 
i sosial mediebruk og 

N=180 919;  
11–15 år; 

Sosial mediebruk var knyttet til 
både å bli utsatt for og å utøve 
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Kvantitativ 

sammenhengen mel-
lom sosial mediebruk 
og nettmobbing blant 
ungdom i mange land 

42 land i 
HBSC-stu-
dien (inklu-
derer alle 
nordiske 
land) 

nettmobbing. Sammenhengene 
var sterkere for det å utøve 
nettmobbing enn for å bli ut-
satt, og sterkere blant jenter 
enn gutter. Problematisk sosial 
mediebruk var den mest tyde-
lige og stabile risikofaktoren. 

Dahlqvist 
(2022) (55) 
 
Kvantitativ 

Kartlegge hvordan di-
gital og ikke-digital 
mobbing og seksuell 
trakassering forekom-
mer samtidig blant 
ungdom 

N=1193;  
ungdom i ni 
skoler;   
Sverige 

57 % hadde opplevd minst én 
form for viktimisering. De 
fleste utsatte hadde opplevd 
flere former samtidig, og 7 % 
hadde opplevd alle fire for-
mene. Offline seksuell trakasse-
ring var vanlig i de hyppigste 
kombinasjonene, og studien 
peker på behovet for å studere 
flere former for viktimisering 
samlet. 

Dahlqvist 
(2024) (73) 
 
Kvalitativ 

Undersøke hvordan 
ungdommer forstår 
avsendere og motta-
kere av uønskede 
“dick pics”, og hvor-
dan dette henger sam-
men med kjønnsnor-
mer 

Antall delta-
kere ikke 
oppgitt;  
12–16 år; 
Sverige 

Oftest ble gutter oppfattet som 
avsendere, og jenter som mot-
takere av uønskede “dick pics”. 
Jenter tolket oftere slike bilder 
som romantiske, mens gutter i 
større grad gjenkjente dem 
som trakassering.  

Frøyland 
(2020) (26) 
 
Kvantitativ 

Undersøke om økning 
i fysisk slåssing blant 
ungdom henger sam-
men med endringer i 
fritidsaktiviteter, in-
kludert digital medie-
bruk 

N=23381 i 
2015, 25287 
i 2018;  
elever på 
ungdoms-
skole og vi-
deregående 
skole; 
Norge 

Det var tydelig økning i fysisk 
slåssing fra 2015 til 2018. Øk-
ningen hang sammen med end-
ringer i fritiden, blant annet 
mer tid uten voksenkontroll, 
økt digital mediebruk og økt 
cannabisbruk.  

Hansen 
(2025) (97) 
 
Kvantitativ 

Undersøke hvordan 
individuelle og miljø-
messige faktorer 
henger sammen med 
alkoholbruk og anti-
sosial atferd blant 
ungdom i Finnmark 

N=2129; 
Videregåen-
deelever; 
Norge 

Ustrukturerte møter med ven-
ner, særlig å tilbringe kvelder 
med venner, hang sterkt sam-
men med både alkoholbruk og 
antisosial atferd. Tid brukt på å 
spille online var forbundet med 
lavere risiko for antisosial at-
ferd. Seksuell trakassering, røy-
king, narkotikabruk, mobbing 
og aggresjon hang også sam-
men med mer risikoatferd. 

Jungert 
(2026) (117) 
 
Kvalitativ 

Undersøke hvordan 
ungdom opplever hat-
prat både online og 
offline, og hvordan 
slike erfaringer påvir-
ker ulike psykologiske 
behov 

N=46;   
16–19 år;  
Sverige 

Ungdommene opplevde hat-
prat som vanlig, emosjonelt be-
lastende og vanskelig å unngå. 
De syntes ofte det var uklart 
hva som var hatprat, spøk, me-
mes eller vanlig ungdomshu-
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mor. Nettspesifikke dynamik-
ker viste at anonymitet og nor-
malisering gjorde det lettere å 
oppføre seg fiendtlig mot 
andre. Det gjorde også at ung-
dom sjeldnere grep inn, og at 
de følte seg mindre i stand til å 
håndtere situasjonen. 

Kristiansen 
(2023) (65) 
 
Kvantitativ 

Undersøke hvor vanlig 
det er at barn og ung-
dom blir utsatt for 
svindel ved handel i 
nettspill, og hva som 
øker risikoen 

N=1026; 
Barn og ung-
dom; 
Danmark 

Blant dem som handlet virtu-
elle gjenstander eller spillkon-
toer, hadde 36 % opplevd svin-
del. Risikoen var høyere ved 
bestemte spillkjennetegn, bruk 
av handelssider og annen risi-
kofylt nettaktivitet.  

Kaakinen 
(2021) (43) 
 
Kvantitativ 

Undersøke om bruk av 
datingapper blant 
ungdom henger sam-
men med økt risiko 
for nettrelatert og sek-
suell viktimisering 

Antall delta-
kere ikke 
oppgitt 
(store tverr-
nasjonale ut-
valg); 15–18 
år; Finland, 
USA, Spania, 
Sør-Korea 

Bruk av datingapper var knyt-
tet til høyere risiko for online 
trakassering, seksuell trakasse-
ring på nett, andre nettkrimina-
litets-erfaringer og seksuell 
viktimisering fra voksne og 
jevnaldrende. Sammenhengen 
ble i stor grad forklart av mer 
risikofylt kommunikasjon og 
deling av informasjon på nett.  

Lahti (2024) 
(76) 
 
Kvantitativ 

Undersøke hvor ofte 
ungdom møter ulike 
trusler på sosiale me-
dier, hva som øker el-
ler reduserer ekspo-
nering, og hvordan 
dette henger sammen 
med helse 

N=2288;  
11, 13, 15 år; 
Finland 

Feilinformasjon var den van-
ligste trusselen ungdom møtte 
daglig eller ukentlig. Problema-
tisk sosial mediebruk og kon-
takt med fremmede på nett 
hang sammen med mer ekspo-
nering for trusler, mens blant 
annet emosjonell intelligens og 
familiestøtte hang sammen 
med mindre eksponering. Hyp-
pig eksponering for trusler var 
systematisk knyttet til dårli-
gere selvvurdert helse, depres-
sive følelser og angstsympto-
mer. 

Mandau 
(2021) (45) 
 
Kvalitativ 

Undersøke danske 
tenåringsjenters erfa-
ringer med bildeba-
sert seksuelt misbruk 
og hvordan de beskri-
ver konsekvensene 

N=157 inn-
legg fra ano-
nym nettba-
sert rådgiv-
ningstje-
neste; 104 
beskrev bil-
debasert sek-
suelt mis-
bruk; Ten-
åringsjenter;  
Danmark 

Jenter som hadde opplevd bil-
debasert seksuelt misbruk be-
skrev frykt, bekymring, trist-
het, selvskading og selv-
mordstanker. Over halvparten 
av jentene skyldte på seg selv 
for det som hadde skjedd. Stu-
dien viser også hvordan funk-
sjoner i sosiale medier, som 
skjermbilder på Snapchat, kan 
legge til rette for misbruk. 



 31  Resultater 

Nasi (2021) 
(48) 
 
Kvantitativ 

Undersøke hvordan 
bruk av tradisjonelle 
medier, sosiale medier 
og alternative infor-
masjonskilder om 
voldskriminalitet 
henger sammen med 
frykt for vold 

N=6141;  
15–74 år; 
Finland 

Sammendraget oppgir ikke 
konkrete hovedfunn om hvilke 
mediekilder som hadde ster-
kest sammenheng med frykt. 
Resultatene ble justert for blant 
annet alder, kjønn, utdanning, 
tidligere viktimisering og øko-
nomisk belastning. 

Nobakht 
(2026) (119) 
 
Kvantitativ 

Undersøke om end-
ringer i ungdoms bruk 
av sosiale medier over 
tid fører til endringer i 
risiko for å bli utsatt 
for nettmobbing 

N=781; 
fulgt fra 12 til 
18 år; 
Norge 

Ungdom som generelt brukte 
mer sosiale medier enn andre, 
hadde også større sannsynlig-
het for å oppleve nettmobbing. 
Men når forskerne så på end-
ringer innen samme person 
over tid, førte ikke økt sosial 
mediebruk til senere økning i 
nettmobbing. Forfatterne påpe-
ker at tidligere forskning kan 
ha overvurdert betydningen av 
individuell sosial mediebruk 
som årsak til nettmobbing. 

Pedersen 
(2023) (67) 
 
Kvantitativ 

Undersøke forekomst 
og kjennetegn ved fy-
sisk seksuell viktimi-
sering og bildebasert 
seksuelt misbruk 
blant ungdom 

N=9825; 
gjennom-
snittsalder 
17,1 år; 
Norge 

I løpet av siste 12 måneder 
hadde 2,9 % opplevd bildeba-
sert seksuelt misbruk, 4,3 % fy-
sisk seksuell viktimisering og 
1,7 % begge deler. Fysisk sek-
suell viktimisering var knyttet 
til kjente risikofaktorer som 
kjønn, annen vold, rus i venne-
gruppen, tidlig seksuell debut 
og seksuell utnytting. Bildeba-
sert seksuelt misbruk hadde et 
annet risikobilde, med mindre 
tydelige kjønnsforskjeller og 
oftere høy sosioøkonomisk 
bakgrunn. 

Rindestig 
(2025) (106) 
 
Kvalitativ 

Utforske erfaringer 
med online seksuell 
vold blant svenske 
tenåringsjenter i psy-
kiatrisk behandling 

N=9; 
Tenårings-
jenter i psy-
kiatrisk be-
handling; 
Sverige 

Online seksuell vold inngår i et 
bredt og komplekst bilde av 
voldserfaringer blant jenter i 
psykiatrisk behandling. Fire te-
maer ble identifisert (de er ikke 
navngitt i sammendraget).  

Sandberg 
(2024) (82) 
 
Kvalitativ 

Undersøke hvordan 
ungdom opplever at 
etnisitet tas opp i 
skole, sosiale medier 
og idrett 

N=21; 
gjennom-
snittsalder 
14,5 år; 
Sverige 
 
 

Etnisitet ble behandlet ulikt i 
skole, sosiale medier og idrett. 
Hovedtemaet om etnisitet på 
sosiale medier besto av to un-
dertemaer: deling av etniske og 
kulturelle fortellinger, og hate-
fulle kommentarer. Ureflektert 
omtale, stereotypier og rasisme 
kunne skade, mens reflektert 
omtale kunne gi forståelse, læ-
ring og positive erfaringer. 
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Savimäki 
(2020) (37) 
 
Kvantitativ 

Undersøke hvorfor 
noen unge blir mer 
urolige eller engste-
lige av netthat enn 
andre 

N=1726;  
15–30 år; 
Finland 

Kvinner, innvandrere og perso-
ner som tidligere hadde opp-
levd viktimisering på nett eller 
offline, ble sterkere berørt av 
netthat. De som var bekymret 
for selv å bli utsatt for netthat, 
rapporterte også mer uro. Stu-
dien viser at netthat kan 
ramme hardest blant personer 
som allerede er i en sårbar po-
sisjon. 

Sylwander 
(2020) (38) 
 
Kvalitativ 

Undersøke hvordan 
det seksualiserte 
skjellsordet “hore” 
brukes blant unge på 
sosiale medier, og 
hvordan jenter og 
jevnaldrende gjør 
motstand 

N=150;  
Unge; 
Sverige 

Ordet “hore” begrenset og 
hemmet jenters handlingsrom i 
digitale seksuelle samspill. Jen-
ter og jevnaldrende svarte ofte 
med aggressivt og seksualisert 
språk for å gjøre motstand. 
Samtidig kan denne motstan-
den bidra til å opprettholde 
normer som fortsatt overvåker 
og kontrollerer jenter. 

Sylwander 
(2022) (60) 
 
Kvalitativ 

Undersøke hvordan 
jenter med minoritets-
bakgrunn og deres 
jevnaldrende reagerer 
på og gjør motstand 
mot rasisme og rasis-
tisk motivert aggre-
sjon på nett 

Antall delta-
kere ikke 
oppgitt;  
Unge ten-
åringer;  
Sverige 

Jenter tillagt rasebaserte eller 
etniske egenskaper og jevnald-
rende blir gjort til “de andre” 
gjennom direkte, indirekte og 
gjentatt aggresjon på en offent-
lig sosial medieplattform. Mot-
stand skjer gjennom å avvise, 
omforme og reforhandle rasis-
tiske uttrykk og posisjoner. 
Studien gir kunnskap om hvor-
dan rasisme virker affektivt i 
unges hverdagslige nettinter-
aksjoner. 

 
Strukturelle endringer i samfunnet  
Vi inkluderte 15 studier om strukturelle endringer knyttet til digital oppvekst: én syste-
matisk oversikt og 14 primærstudier (tabell 4). Primærstudiene var i hovedsak kvalita-
tive og omfattet12 kvalitative studier, én flermetodisk studie og én kvalitativ/teoretisk 
studie.  
 
Primærstudiene belyste digital oppvekst som strukturelt fenomen fra flere innfalls-
vinkler. Flere studier undersøkte hvordan barn og unge håndterer sosiale medier, 
skjermbruk og digital tilkobling i hverdagen, blant annet gjennom digital frakobling, 
ambivalens, emosjonelt stress, underholdning, trivsel og opplevelser av frihet, avheng-
ighet og fremmedgjøring. Andre studier undersøkte hvordan barns digitale erfaringer 
formes av relasjoner og hverdagsarenaer, som familie, stat, barnehage, skole, steder og 
hverdagspraksiser. Flere studier belyste også hvordan digitale medier inngår i identi-
tet, tilhørighet og sosiale normer.  
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Tabell 4: Beskrivelse av studier som omhandlet strukturelle endringer i samfunnet (n= 
15) 

Førstefor-
fatter (år);  
studiede-
sign 

Formål  Studie- 
populasjon / 
data- 
grunnlag  

Hovedresultater 

Oversikter 

Ricoy (2020) 
(36)  
 
Systematisk 
oversikt 
 

Oppsummere 
forskning om bar-
neskolebarns nett-
brettbruk 

163 inkluderte 
primærstu-
dier; Barne-
skolebarn 

Nettbrett brukes både hjemme 
og på skolen, men på ulike må-
ter. På skolen brukes de særlig 
til å søke etter fagstoff, lage 
innhold, kommunisere og sam-
handle. Bruken kan øke moti-
vasjon, men kan også føre til 
distraksjon, og samarbeidende 
læringsformer ser ut til å bli 
brukt for lite. 

Primærstudier 

Agai (2022) 
(53) 
 
Kvalitativ  

Utforske hvordan 
digital frakobling 
inngår i ungdoms 
identitetsutvikling 

N=17; 
Ungdom; 
Norge 
 

Ungdommene hadde ambiva-
lente forhold til sosiale medier. 
Noen koblet seg av for å hente 
seg inn etter emosjonelt stress, 
mens andre ville redusere 
skjermtid for personlig utvik-
ling. 

Berg (2026) 
(114) 
 
Flermetodisk 

Undersøke hvor-
dan barn opplever, 
forstår og reagerer 
på feilinformasjon i 
sosiale medier 

N=401 + mobi-
letnografisk 
data; 
5–12 år;  
Danmark 

Barna opplevde feilinformasjon 
som en vanlig del av digitale 
medier, særlig på YouTube. De 
møtte ulike typer villedende 
innhold, fra lekne videoer til 
skadelige utfordringer og falsk 
vitenskap. Eldre barn hadde 
mer bevissthet og språk om 
feilinformasjon, mens yngre 
barn forholdt seg mer fantasi-
fullt til innholdet. 

Davletshina 
(2025) (91)  
 
Kvalitativ  

Undersøke hvor-
dan svenske for-
eldre og staten 
sammen former 
barns digitale erfa-
ringer 

Antall ikke 
oppgitt;  
Foreldre 
Sverige;  
 

Erfaringene formes ikke bare 
av hva foreldrene mener og 
gjør, men også av statens aktive 
rolle i å støtte, regulere og legi-
timere barns digitale delta-
kelse. 

Høy (2025) 
(100)  
 
Kvalitativ  

Utforske hvordan 
barn opplever 
skjermbruk i friti-
den 

N=27;  
9-11 år; 
Danmark 
 

Barna opplevde skjermbruk 
som både positivt og negativt. 
Digitale aktiviteter ga under-
holdning, frihet og sosial kon-
takt, men kunne også føre til 
kjedsomhet, avhengighetsfø-
lelse og fremmedgjøring. 
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Jorge (2024) 
(75) 
 
Kvalitativ  

Undersøke hvor-
dan ungdom for-
holder seg følelses-
messig til digital 
til- og frakobling 

N=36 
15-19 år;  
Norge og Por-
tugal 
 
 

Ungdommene opplevde konti-
nuerlig tilkobling som noe de 
måtte håndtere aktivt. Frakob-
ling kunne springe ut av en fø-
lelse av metthet eller distanse 
til plattformkulturen, men også 
av hvordan fritiden var organi-
sert i familien. 

Lüders 
(2025) (101) 
 
Kvalitativ  

Undersøke hvor-
dan underholdning 
på sosiale medier 
oppleves og hvor-
dan dette knyttes 
til trivsel 

Antall ikke 
oppgitt; 
Tenåringer; 
Norge 

Tenåringer opplevde under-
holdning på SoMe som me-
ningsfull når innholdet støttet 
selvutvikling, tilhørighet og 
opplevelse av handlingsrom. 

Lüders 
(2025) (102) 
 
Kvalitativ  

Utforske hvordan 
tenåringer integre-
rer og reflekterer 
over tradisjonell og 
sosial medieunder-
holdning i hverda-
gen 

Antall ikke 
oppgitt; 
Tenåringer; 
Norge 

Det var tre typer underhold-
ningsrepertoarer: tradisjonelt 
orientert, gaming-orientert og 
sosial medieorientert. Ungdom-
mene hadde mange like erfa-
ringer på tvers av medier, men 
vurderte verdien av mediene 
ulikt. Ulike former for medie-
underholdning fungerte kom-
plementært, med flyt mellom 
medietyper i hverdagen. 

Næss (2025)  
 
Kvalitativ  

Undersøke hvor-
dan barns digitale 
liv formes av av-
hengigheter, rela-
sjoner og romlige 
forhold i hverda-
gen 

Antall ikke 
oppgitt;  
Barn, unge, fa-
milier; 
Norge 
 

Barns digitale liv kan ikke for-
stås som bare styrt av teknologi 
eller av mennesker alene. 
Barns handlingsrom er fordelt 
mellom digitale teknologier, fa-
milie, steder og hverdagsprak-
siser. 

Pöysä (2025) 
(104) 
 
Kvalitativ og 
teoretisk stu-
die 

Undersøke hvilken 
betydning inter-
nett, sosiale medier 
og andre teknolo-
gier har i livet til 
unge på bygda 

Antall ikke 
oppgitt;  
Ungdom og 
unge rurale; 
Finland 

Rural ungdoms hverdagsliv for-
mes både av tradisjonelle tek-
nologier, som mopeder, snø-
scootere og biler, og av digitale 
teknologier som internett og 
sosiale medier. Teknologiene 
inngår i hvordan unge blir til 
som “rural ungdom”. 

Reich (2025) 
(105) 
 
Kvalitativ  

Undersøke hvor-
dan sosiale medier 
inngår i barns ar-
beid med tilhø-
righet, identitet og 
sosial anerkjen-
nelse 

N=40;  
10-13 år; 
Norge 
 
 

Barn brukte sosiale medier til å 
skape tilhørighet, delta i samta-
ler og vise hvem de er. Plattfor-
mene kunne gi flere muligheter 
for fellesskap, men også gjøre 
ulikhet mer synlig. Barna hånd-
terte dette gjennom digitalt 
“facework”, for eksempel ved å 
vite om trender, planlegge kjøp 
eller finne måter å passe inn på 
uten nødvendigvis å eie de 
samme tingene som andre. 
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Sørenssen 
(2023) (69) 
 
Kvalitativ  

Utforske hvilke føl-
ger utfyllende bruk 
av smarttelefoner 
kan ha i en norsk 
barnehage 

En norsk bar-
nehage 

Administrativ bruk av smartte-
lefoner ble blandet med under-
liggende former for «utfyllings-
bruk» til pedagogiske formål. 

Spisak 
(2024) (86) 
 
Kvalitativ  

Undersøke hvor-
dan unge og 
voksne forstår sek-
suelle rettigheter 
og digital seksuali-
tet på ulike måter 

N=6;  
Unge brukere 
av sosiale me-
dier; 
Finland 

Ideen om en generasjonskløft i 
digital seksualitet er en viktig 
fortelling blant deltakerne. 
Unge beskrives som bærere av 
“fulle seksuelle rettigheter”, og 
dette påvirker synet på hva god 
og rettferdig seksualundervis-
ning bør være. 

Tjønndal 
(2021) (52) 
 
Kvalitativ  

Undersøke utvik-
lingen av e-sport i 
Norge fra 2016- 
2019 

N=102 medie-
tekster; 
Norge 
 
 

e-sport ble gradvis integrert i 
den norske idrettsmodellen, 
blant annet gjennom lokale id-
rettslag. Det skjedde også en 
økende aksept av e-sport som 
“ekte” sport, blant annet gjen-
nom skole og eSerien. Samtidig 
fantes det motstand mot e-
sportens vekst. 

Wilhelmsen 
(2025) (113) 
 
Kvalitativ  

Undersøke hvor-
dan alder påvirker 
små barns mulig-
heter til digital lek 
og digital delta-
kelse 

N=21;  
5-6 år; 
Norge 
 

Barna uttrykte glede og nys-
gjerrighet rundt digitale mulig-
heter, men fortalte at de ofte 
lekte digitalt alene. De delte 
sjelden digitale erfaringer med 
venner eller foreldre. 

 
Samfunnsengasjement 
Vi inkluderte 11 studier om digitale medier og samfunnsengasjement (tabell 5). To av 
studiene var systematiske oversikter, hvorav én med metaanalyse, og ni var primær-
studier. Av primærstudiene var fem kvantitative, tre kvalitative og én flermetodisk.  
 
Studiene undersøkte ulike former for digital eksponering og digital mediebruk i sam-
menheng med unges politiske deltakelse, miljøengasjement, nyhetsengasjement, fysisk 
deltakelse i organiserte fritidsarenaer og håndtering av falske nyheter.  
 
Populasjonen var i hovedsak ungdom og unge voksne, ofte elever i ungdomsskole og vi-
deregående skole. Mange studier oppga imidlertid ikke spesifikk alder i sammendraget. 
 
Tabell 5: Beskrivelse av studier som omhandlet samfunnsengasjement (n=11)  

Første-
forfatter 
(år);  
studiede-
sign 

Formål Studie- 
populasjon / 
data- 
grunnlag  

Hovedresultater 

Oversikter 
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Duvekot 
(2026) 
(115)  
 
Systema-
tisk over-
sikt 
 

Undersøke hvor-
dan unge define-
rer, bruker og 
vurderer nyheter 

94 inkluderte 
primærstudier 
Unge 10–36 år 

Unge er fortsatt interessert i nyheter, 
men måten de bruker nyheter på 
hadde endret seg mye. Sosiale medier 
og algoritmer spilte en sentral rolle. 
Unge engasjerte seg både aktivt og 
passivt i nyheter og kunne også 
unngå nyheter. Digitalisering hadde 
endret hvordan unge vurderer nyhe-
ters troverdighet, ofte ved at de støt-
ter seg på sosiale nettverk og tekno-
logiplattformer. 

Verma 
(2026) 
(125) 
 
Systema-
tisk over-
sikt med 
meta ana-
lyse 

Oppsummere 
forskning om 
sammenhengen 
mellom unges 
bruk av sosiale 
medier og politisk 
deltakelse 

21 inkluderte 
primærstudier 
Unge 

Blandede funn, det var en moderat 
positiv sammenheng mellom sosial 
mediebruk og politisk deltakelse 
blant unge. Sammenhengen varierte 
etter metode: studier med nettba-
serte spørreundersøkelser viste ster-
kere sammenhenger enn studier med 
offline datainnsamling, og større ut-
valg ga mer robuste resultater. Stu-
dien peker på at unges politiske del-
takelse i økende grad er personlig, 
desentralisert og digitalt nettverks-
basert. Måletype og undersøkelsesår 
hadde ikke signifikant betydning. 

Primærstudier 

Allaste 
(2020) 
(21) 
 
Flermeto-
disk 

Undersøke hvor-
dan unge i Est-
land og Finland 
forstår og bruker 
sosiale medier 
som en del av po-
litisk deltakelse 

Antall ikke 
oppgitt;  
Unge; 
Finland, Est-
land 

Bidrar til den økende diskusjonen om 
sammenhenger mellom bruk av sosi-
ale medier og ikke-institusjonell poli-
tisk deltakelse blant unge. Den under-
søker hvilken betydning unge selv til-
legger sin deltakelse i sosiale medier i 
Estland og Finland, samtidig som den 
tar hensyn til betydningen av den 
bredere sosiale konteksten. 

Bacovsky 
(2021) 
(39) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke om 
ungdoms gaming 
henger sammen 
med politisk in-
teresse, sosialt 
engasjement og 
prososiale hold-
ninger over tid 

Antall delta-
kere ikke opp-
gitt (bruker 
datasettet 
Swedish Politi-
cal Socializa-
tion Panel); 
Ungdom; 
Sverige 

Ungdom som brukte mer tid på ga-
ming over tid, ble mindre interessert 
i sosiopolitiske spørsmål og mindre 
prososiale enn ikke-spillere.  

Gustafs-
son 
(2025) 
(94) 
 
Kvalitativ 

Undersøke hvor-
dan miljøenga-
sjerte unge for-
holder seg til vi-
tenskap på sosi-
ale medier, og om 
de uttrykker tillit 
til vitenskap 

Antall ikke 
oppgitt; 
Ungdom i to 
miljøorganisa-
sjoner; 
Sverige 

Miljøorganisasjonene uttrykker tillit 
til vitenskap og bruker vitenskap som 
grunnlag for klimaengasjement. Ved å 
identifisere seg med vitenskap blir 
unge framstilt som viktige aktører i 
klimadebatten. Studien viser også 
hvordan roller for både forskere og 
unge skapes gjennom måten viten-
skap omtales på i sosiale medier. 
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Hansen 
(2025) 
(98) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke hvor-
dan digital medie-
bruk, politisk 
engasjement, 
samfunnskunn-
skap, kjønn og so-
sioøkonomisk 
bakgrunn henger 
sammen med ele-
vers miljøhold-
ninger og miljøat-
ferd 

Antall ikke 
oppgitt;  
Elever i ICCS 
2022; 
Danmark, Sve-
rige, Spania, 
Romania 

Bruk av digitale medier var knyttet til 
mer miljøvennlig atferd i alle land. 

Haug 
(2025) 
(99) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke sam-
menhengen mel-
lom ungdoms 
skjermbaserte 
mediebruk og fy-
sisk aktivitet, id-
rettsdeltakelse og 
aktiv transport 

N=3737;  
11, 13, 15 år; 
Norge 

Alle variabler knyttet til skjermba-
serte medier var negativt forbundet 
med deltagelse i klubbidrett. 

Marquart 
(2020) 
(30) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke hvor-
dan det å følge 
politikere på sosi-
ale medier henger 
sammen med 
unges politiske 
informasjons-
bruk, samtaler 
med jevnaldrende 
og politiske delta-
kelse 

N=567; 
15-25 år ved 
16 generelle 
og yrkesfaglige 
videregående 
skoler; 
Danmark 
 

Å følge politikere på sosiale medier 
hang sammen med økt kampanjeeng-
asjement og mer eksponering for 
valgkampnyheter. Samtidig spilte 
venner og følgere en viktigere rolle 
enn politikerne i unges politiske nett-
verk på sosiale medier. Studien viser 
en utvikling der tradisjonelle nyhets-
medier får mindre betydning som 
primær kilde til politisk informasjon 
blant unge. 

Ohme 
(2020) 
(32) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke om en 
dansk mobilise-
ringskampanje 
før valg påvirket 
unges politiske 
interesse, kunn-
skap og politiske 
mestringstro  

N=275; 
Ungdom (vide-
regående og 
universitets-
nivå); 
Danmark 
 

«Get-out-the-vote»-kampanjer kan 
styrke unges politiske engasjement. 
Klasseromsundervisning og delta-
kelse i politiske arrangementer ser ut 
til å ha større betydning enn kommu-
nikasjon via sosiale medier. 

Selnes 
(2024) 
(84) 
 
Kvalitativ 

Undersøke ung-
doms erfaringer 
med falske nyhe-
ter på sosiale me-
dier og hvordan 
de håndterer slikt 
innhold 

Antall delta-
gere ikke opp-
gitt; 
Ungdom/ten-
åringer; 
Norge 

Ungdommene var bevisste på at 
falske nyheter kan spres, og de kjente 
til flere måter å vurdere informasjon 
på. De beskrev strategier som å igno-
rere innhold, sjekke flere kilder, 
slette, blokkere, flagge og rapportere. 
Forfatterne argumenterer for at det å 
ignorere falske nyheter kan være en 
effektiv strategi for å redusere spred-
ningen av falske nyheter i sosiale me-
dier. 

Selnes 
(2024) 
(85) 

Undersøke hvor-
dan falske nyhe-

Antall delta-
gere ikke opp-
gitt; 

Falske nyheter ikke bare svekker ny-
hetsengasjement, men kan også føre 
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Kvalitativ 

ter påvirker ten-
åringers engasje-
ment med nyhe-
ter på sosiale me-
dier  

Ungdom/ten-
åringer; 
Norge 
 

til mer aktiv faktasjekking og disku-
sjon. Ungdom i Norge brukte ofte 
etablerte medier for å kontrollere om 
informasjon fra sosiale medier 
stemte. Falske nyheter kunne dermed 
bidra til å lede ungdom tilbake til tra-
disjonelle nyhetskilder. 

 
Psykisk helse 
Vi inkluderte fem paraplyoversikter (oversikter over eksisterende oversikter) om digi-
tal oppvekst og psykisk helse (tabell 6). Oversiktene undersøkte sammenhenger mel-
lom skjermbruk, mobilteknologi, sosiale medier og ulike mål på psykisk helse eller psy-
kisk trivsel blant barn og unge. Populasjonen var i hovedsak ungdom, men enkelte 
oversikter omfattet også barn og unge voksne. 
 
Oversiktene dekket flere nærliggende innfallsvinkler. Én paraplyoversikt oppsummerte 
forskning om mobilteknologi, sosiale medier og depresjon blant ungdom, mens andre 
undersøkte bredere sammenhenger mellom skjermbruk, sosiale medier og psykisk 
trivsel eller psykiske plager. 
 
Tabell 6: Beskrivelse av studier som omhandlet psykisk helse (n=5) 

Første-
forfat-
ter (år);  
studie-
design 

Formål  Studie- 
populasjon /  
data- 
grunnlag  

Hovedresultater 

Arias-de 
la Torre 
(2020) 
(22) 
 
 

Oppsummere 
forskning om 
sammenhengen 
mellom bruk av 
mobiltekno-
logi/sosiale me-
dier og depresjon 
blant ungdom 

7 systematiske 
oversikter (3 
metaanalyser);  
Ungdom opptil 
20 år 

To oversikter fant en statistisk signi-
fikant sammenheng mellom bruk av 
sosiale medier og depressive sympto-
mer, mens fem oversikter viste blan-
dede resultater. Sterk sosial sammen-
ligning i bruk av mobilteknologi og 
sosiale medier kan være knyttet til 
depressive symptomer, men teknolo-
gien kan også gi sosial støtte.  

Orben 
(2020) 
(33) 
 
 

Oppsummere ek-
sisterende over-
sikter og sentrale 
studier om sam-
menhengen mel-
lom skjermbruk, 
sosiale medier og 
ungdoms psy-
kiske trivsel 

80+ systema-
tiske oversikter 
og metaanaly-
ser;  
Ungdom 

Feltet domineres av tverrsnittsstu-
dier av lav kvalitet, ofte uten nyanse-
ring av ulike typer teknologibruk. 
Sammenhengen mellom digital tek-
nologi—særlig sosiale medier —og 
psykisk trivsel er i gjennomsnitt ne-
gativ, men svært liten, og årsaksret-
ningen er uklar.  

Sanders 
(2024) 
(83) 
 
 

Oppsummere 
forskning om for-
deler og risikoer 
ved barn og 
unges skjermbruk 

2451 primær-
studier (102 
metaanalyser); 
og 1 937 501 
deltakere; Barn 
og ungdom 

Sammenhenger mellom skjermbruk 
og utfall var små til moderate. Utdan-
ningsfunn var blandede: skjermbruk 
var negativt forbundet med lese- og 
skriveferdigheter, men positivt når 
foreldre så sammen med barna. For 



 39  Resultater 

for helse og ut-
danning 

helse ble flere små negative sammen-
henger funnet, blant annet mellom 
sosiale medier og depresjon.  

Tolboll 
(2026) 
(123) 
 
 

Oppsummere 
forskning om so-
sial mediebruk og 
ungdoms psy-
kiske helse 

72 oversikter 
(20 metaanaly-
ser); 
Unge 10–24 år 

Generell bruk av sosiale medier viser 
svake og inkonsistente sammen-
henger med trivsel og psykiske pla-
ger, ofte preget av lav statistisk 
styrke. Problematisert bruk er der-
imot konsistent knyttet til psykiske 
plager. Blandet evidens kan i stor 
grad forklares av lav statistisk styrke 
snarere enn fravær av reelle effekter 

Valken-
burg 
(2022) 
(61) 
 
 

Gi en overordnet 
oppsummering av 
nyere oversikter 
om hvordan so-
sial mediebruk 
påvirker ung-
doms psykiske 
helse 

25 oversikter (7 
metaanalyser, 9 
systematiske 
oversikter, 9 
narrative over-
sikter); 
Ungdom  

De fleste oversiktene beskrev sam-
menhengene mellom sosial medie-
bruk og psykisk helse som svake eller 
inkonsistente. Noen få oversikter 
vurderte sammenhengene som mer 
alvorlige og skadelige. Studien peker 
på at ulike tolkninger skyldes for-
skjeller i metoder og kunnskaps-
grunnlag 

 
Tillit til digital informasjon 
Vi inkluderte tre studier som undersøkte digital oppvekst og ulike aspekter ved tillit til 
nettinformasjon og/eller informasjon fra sosiale medier spesielt (tabell 7). Én studie 
var en systematisk oversikt, sannsynligvis over kvalitative studier, én var en kvalitativ 
primærstudie, og én var en kvantitativ primærstudie. 
 
To av studiene omfattet tenåringer, mens den tredje omfattet både tenåringer og unge 
voksne. I studiene handlet tillit om å stole på helseinformasjon på nett, vurdere kilders 
troverdighet, og ha tillit til informasjon delt av ulike aktører. 
 

Tabell 7: Beskrivelse av studier som omhandlet tillit til digital informasjon (n=3) 

Første-
forfatter 
(år);  
studie-
design 

Formål  Studie- 
populasjon 
/ data 
grunnlag 

Hovedresultater 

Oversikter 

Freeman 
(2020) 
(25) 
 
Systema-
tisk over-
sikt 
 

Undersøke hvilken 
rolle tillit spiller når 
ungdom søker etter og 
vurderer helseinfor-
masjon på nett 

22 inkluderte 
primærstu-
dier; 
13–18 år 

Ungdom har ofte lav tillit til helse-
informasjon på internett, men bru-
ker den likevel. De forsøker å vur-
dere om informasjonen er til å 
stole på, men bruker ulike strate-
gier og har varierende ferdigheter. 
Ungdom stoler mer på nettsider 
enn på sosiale medier, og graden 
av tillit påvirker hvordan de hand-
ler på informasjonen. 
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Primærstudier 

Marttu-
nen 
(2021) 
(46) 
  
Kvalitativ 

Undersøke hvor godt 
elever i videregående 
skole vurderer trover-
dighet og argumenta-
sjon i digitale kilder 

Antall ikke 
oppgitt; 
Elever i vide-
regående;  
Finland 
 
 

Elevene hadde ganske svake fer-
digheter i å begrunne hvorfor en 
kilde var troverdig eller ikke. De 
strevde også med å gjenkjenne 
ubalansert argumentasjon, særlig i 
en bloggtekst, sammenliknet med 
en YouTube video. Elever med 
høyere skoleprestasjoner gjorde 
det bedre. 

Reinikai-
nen 
(2020) 
(35) 
 
Kvantita-
tiv 

Undersøke hvordan 
den unge generasjo-
nen (Gen Z) oppfatter 
at organisasjoner lyt-
ter til dem på sosiale 
medier, og om dette 
henger sammen med 
tillit til informasjon 
fra organisasjoner 

N=1534;  
15-24 år;  
Finland og 
Storbritannia 
 
 

Når unge opplevde at organisasjo-
ner lyttet til dem på sosiale me-
dier, opplevde de også større nytte 
av sosiale medier. Dette hang sam-
men med høyere tillit til informa-
sjon fra merkevarer, offentlige 
myndigheter og frivillige organisa-
sjoner.  

 

Interaktiv forskningsoversikt 

Ved hjelp av verktøyet EPPI-Vis (126), tilgjengelig i EPPI-Reviewer (17;18) laget vi en 
interaktiv forskningsoversikt som er tilgjengelig her: https://eppi.ioe.ac.uk/eppi-
vis/login/open?webdbid=1050. Der er alle inkluderte studier (både de 106 som er om-
talt i resultatkapittelet og de 499 som er listet i vedlegg 2) kodet etter studiedesign, di-
gital eksponering/kontekst, overordnet utfall, nordiske land (kun primærstudier) og 
hvorvidt de er presentert i rapportens resultatkapittel eller listet i vedlegg.  
 
I dette interaktive kartet kan brukeren selv få oversikt over de inkluderte studiene og 
blant annet lage sine egne forskningskart basert på de overnevnte kodene. Se figur 2 
for eksempel på et slikt kart. Ved å trykke på en boble, får man en liste over referanser. 
Størrelsen på boblene angir antall studier i hver kategori. En slik figur gir også et godt 
overblikk over hvor det mangler forskning. Man kan også lage frekvenstabeller for hver 
enkelt kode, for eksempel utfall, og trykke seg inn på tallene for å få en liste over publi-
kasjoner som omhandler det utfallet. 
 

https://eppi.ioe.ac.uk/eppi-vis/login/open?webdbid=1050
https://eppi.ioe.ac.uk/eppi-vis/login/open?webdbid=1050
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Figur 2: Eksempel på interaktivt forskningskart laget med EPPI-Vis 
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Diskusjon 

Hovedresultater 

Vi inkluderte totalt 605 studier, publisert siden 2020, om barn og unges digitale opp-
vekst i relasjon til psykisk helse, undervisnings- og læringsutfall, kriminalitet eller 
normbrytende atferd, strukturelle endringer, samfunnsengasjement og tillit til digital 
informasjon. Det viser at det finnes mange studier og stor vitenskapelig interesse for 
tematikken.  
 
Vi prioriterte 106 studier for omtale i resultatkapittelet: 18 kunnskapsoppsumme-
ringer og 88 primærstudier. Av primærstudier var 33 utført i Norge. Blant de priori-
terte studiene identifiserte vi ingen studier som undersøkte barn og unges bruk av digi-
tale verktøy/skjermer/medier og deltagelse i arbeidslivet, demokrati, bruk av kunstig 
intelligens eller rekruttering til kriminalitet. Det tyder på et behov for forskningsinn-
sats. 
 
Sett under ett viser de 605 studiene at majoriteten av forskningen omhandler sammen-
henger mellom psykisk helse og skjermbruk, mobilteknologi og/eller sosiale medier. 
Totalt hadde 411 publikasjoner (68 %) dette som fokus. Av disse studiene omtalte vi 
fem paraplyoversikter i resultatkapittelet. Vi identifiserte også mye forskning om læ-
ring og undervisning, totalt 126 studier, hvorav 45 ble omtalt i resultatkapittelet. Disse 
handlet blant annet om digitale verktøy i skole og barnehage, språk, lesing, skriving, 
skoleprestasjoner, digitale ferdigheter, motivasjon og pedagogisk praksis.  
 
Det var stor variasjon i hvordan den digitale eksponeringen ble definert i de inkluderte 
studiene, og inkluderer både hvor mye de bruker dem, hva de bruker dem til, hvilket 
innhold de møter, og hvilke positive eller negative erfaringer de får gjennom bruken. 
Den mest undersøkte digitale eksponeringen/konteksten var generell bruk av 
skjerm/digitale medier samt sosiale medier. 
 
Vi inkluderte også 54 studier om kriminalitet eller normbrytende atferd, hvorav 27 ble 
omtalt i resultatkapittelet. Disse studiene dekket et bredt spekter av temaer, slik som 
netthat, nettmobbing, digital aggresjon, seksuell trakassering på nett, bildebasert sek-
suelt misbruk, teknologiassistert seksuell vold, svindel i nettspill, fysisk slåssing og an-
tisosial atferd.  
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For de øvrige utfallene var forskningsgrunnlaget mer begrenset. Vi inkluderte 21 stu-
dier om strukturelle endringer knyttet til digital oppvekst, hvorav 15 ble omtalt i resul-
tatkapittelet. Videre inkluderte vi 15 studier om samfunnsengasjement, hvorav 11 ble 
omtalt i resultatkapittelet, og 6 studier om tillit til digital informasjon., hvorav tre ble 
omtalt i resultatkapittelet. Disse studiene belyste blant annet hvordan digitale medier 
inngår i barns og unges hverdagsliv, identitet, tilhørighet, relasjoner, politisk delta-
kelse, miljøengasjement, nyhetsengasjement og vurdering av informasjon på nett. 
 
Kunnskapsgrunnlaget om de samfunnsmessige konsekvensene av at barn og unge 
vokser opp i et digitalt samfunn er omfattende, men skjevt fordelt. Den eksisterende 
forskningen er i stor grad konsentrert om psykisk helse og læring, mens det finnes 
langt mindre forskning og tillit til digital informasjon, samfunnsengasjement og struk-
turelle endringer i oppvekstvilkår. Det mangler også forskning om digitale mediers be-
tydning for unges deltagelse i arbeidslivet, bruk av kunstig intelligens og rekruttering 
til kriminalitet.  
 

Begrensninger ved systematisk litteratursøk med sortering  

Vi gjennomførte kunnskapsoppsummeringen i henhold til prosjektplanen. Fordi dette 
er en kunnskapsoppsummering av typen systematisk litteratursøk med sortering, er 
det en del begrensinger som det er viktig å gjøre oppmerksom på. Søkestrategien ble 
ikke fagfellevurdert, og vurderingen av relevans ble kun gjort på bakgrunn av tittel og 
sammendrag. Vi vurderte heller ikke studiene i fulltekst. Det betyr at enkelte studier 
kan ha blitt inkludert selv om de ved fulltekstgjennomgang kunne vist seg å ikke opp-
fylle inklusjonskriteriene. 
 
Det er også mulig at relevante studier ikke er fanget opp i vurderingsprosessen. Dette 
kan særlig gjelde studier der det ikke tydelig fremgikk av tittel eller sammendrag at po-
pulasjonen var barn og unge, eller at primærstudiene var gjennomført i et nordisk land. 
Videre vurderte vi kun ca. 28 % av referansene identifisert i litteratursøket. Vi benyttet 
maskinlæring i vurderingsprosessen og avsluttet vurderingen når inklusjonskurven fla-
tet tydelig ut. Dette indikerer at majoriteten (eller alle) av de relevante studiene var 
identifisert. Vi kan likevel ikke utelukke at det kan ha vært gjenværende relevante stu-
dier blant referansene som ikke ble vurdert. 
 
En annen begrensning er at vi kun hentet ut data for ca. 1/6 av de inkluderte studiene 
grunnet den stramme tidsrammen. Basert på sammendraget alene, var det i noen tilfel-
ler også vanskelig å avgjøre om primærstudiene som inngikk i litteraturoversikter var 
intervensjonsstudier eller observasjonelle studier. Samlet betyr disse begrensningene 
at resultatene må forstås som et delvis kartleggingsbilde, og ikke som en fullstendig el-
ler uttømmende sammenstilling av all tilgjengelig forskning. 
 
Selv om vi forsøkte å identifisere alle relevante søkebegreper og -termer, øker risikoen 
for at enkelte relevante studier ikke fanges opp når inklusjonskriteriene er brede, slik 
de var i denne kunnskapsoppsummeringen. Vi gjennomførte heller ikke siteringssøk 
eller søk i andre kilder – igjen, pga. den stramme tidsrammen for ferdigstilling. Det kan 
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derfor finnes relevant forskningslitteratur som ikke er identifisert, og som kunne ha bi-
dratt til å besvare problemstillingen. 
 
Vi vurderte heller ikke de metodiske begrensningene ved de inkluderte studiene. Re-
sultatene er kun sammenstilt på et overordnet nivå, uten egne synteser, analyser av 
funnene eller vurdering av tilliten til dokumentasjonen. I en fullstendig systematisk 
kunnskapsoppsummering ville vi ha vurdert relevante referanser i fulltekst, hentet ut 
resultater mer systematisk, vurdert metodiske begrensninger, sammenstilt funnene, 
vurdert tilliten til dokumentasjonen og diskutert resultatene mer inngående. Dette kan 
eventuelt gjennomføres på et senere tidspunkt for et eller flere spesifikke temaer der-
som det er ønskelig. 
 

Hvordan bruke denne kunnskapsoppsummeringen 

Denne kunnskapsoppsummeringen kan brukes som et utgangspunkt for å få oversikt 
over eksisterende forskning og kunnskapshull, om konsekvenser av at barn og unge 
vokser opp i et digitalt samfunn, innenfor utfallene som er listet i inklusjonskriteriene. 
Oversikten kan også brukes til å identifisere kunnskapshull der det kan være aktuelt å 
gjennomføre nye systematiske oversikter, primærstudier eller samfunnsøkonomiske 
analyser. 
 
Fordi informasjonen i kunnskapsoppsummeringen i hovedsak bygger på overordnet 
koding basert på studienes tittel og sammendrag, bør den ikke brukes til å trekke kon-
klusjoner om effekter eller hovedfunn på forskningsfeltet. Dersom enkeltstudier eller 
oversikter skal brukes som kunnskapsgrunnlag, må de leses i fulltekst, vurderes for 
metodisk kvalitet og vurderes opp mot norsk kontekst. 
 

Kunnskapshull 

Siden denne kunnskapsoppsummeringen bygger på grovkornet koding av utfall og stu-
diedesign for alle inkluderte studier, og på hovedresultater fra studienes sammendrag 
fra om lag en sjettedel av de inkluderte studiene, må forslagene nedenfor forstås som 
mulige kunnskapshull. De er basert på hva studiene ser ut til å omhandle, ikke på en 
fullstendig vurdering av forskningsfeltet.  
 
Basert på de inkluderte studiene, ser det ut til å være flere kunnskapshull knyttet til 
samfunnsmessige konsekvenser av en digital oppvekst. Dette gjelder særlig områder 
som tillit til digital informasjon, samfunnsengasjement, strukturelle endringer, bruk av 
kunstig intelligens i skole og hverdag, demokrati, tilknytning til arbeidslivet og rekrut-
tering til kriminalitet. Mye av forskningen på konsekvenser av en digital oppvekst, ser 
også ut til å vektlegge individuelle utfall som psykisk helse og læring. Det ser derfor ut 
til å være behov for mer kunnskap om konsekvenser for grupper, institusjoner og sam-
funnet som helhet. 
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Når det gjelder studiedesign, vil empiriske primærstudier på utfall som ser ut til å være 
lite undersøkt, kunne gi viktig kunnskap. Longitudinelle studier vil være spesielt nyt-
tige for å belyse utvikling over tid og gi et bedre grunnlag for å vurdere mulige årsakss-
ammenhenger. Kvalitative studier vil også være viktige for å få mer kunnskap om barn 
og unges egne erfaringer, holdninger og perspektiver knyttet til digital oppvekst. For 
temaer der det allerede finnes mye empiri, kan paraplyoversikter og systematiske 
oversikter med kvalitativ eller flermetodisk tilnærming bidra til å samle kunnskapen på 
en hensiktsmessig måte. 
 
Videre kan samfunnsøkonomiske analyser bidra til å belyse mulige kostnader og ge-
vinster for barn, familier, skole, helsevesen og samfunn. Slike analyser kan for eksem-
pel undersøke hva økt psykisk uhelse, redusert læring, skolefravær eller svakere ar-
beidstilknytning som følge av digital oppvekst kan bety i form av framtidige kostnader 
og tapte gevinster. Samtidig kan digitale verktøy og/eller medier også ha positive virk-
ninger, for eksempel gjennom læring, sosial deltakelse, tilgang til informasjon, støtte og 
inkludering. Analysene bør derfor ta høyde for både mulige negative og positive konse-
kvenser. 
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graph* or narrative-synthes* or meta-aggregat* or metaaggregat*).ti,ab,id,bt.        
123167 
59        review.ti.        205642 
60        or/54-59        391687 
61        53 and 60        2941 
62        limit 61 to yr="2016-current"        1971 
63        limit 53 to yr="2016-current"        30989 
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64  (norway or norwegian* or sweden or swedish or swede? or denmark or danish or 
dane? or finland or finnish or finns or iceland* or nordic countr* or scandi-
nav*).ti,ab,id,hw. 
66 64 and 63  
67 62 or 66 2947 
  

 Database: Web of Science  
Søkegrensesnitt: Advanced Search 
Avgrensinger: Internasjonale oversikter, nordiske primærstudier og publikasjonsår 
2016-2026 

  
#1 infant$ or infancy or infancies or baby* or babies* or neonat* or neo-nat* or new-
born* or new-born* or daycare cent* or day care cent* or kindergarten* or prekinder-
garten* or pre-kindergarten* or day-nurser* or nursery-school* or toddler* or pre-
school* or pre-school* or kid or kids or girl$ or child* or boy$ or adolescen* or juve-
nile* or preadolescen* or pre-adolescen* or preteen* or pre-teen* or prepubescen* or 
pubescen* or pupil$ or schoolage* or school-age* or schoolchild* or teens or teenage* 
or teen-age* or underage* or under-age* or youngster* or youth* or (young near/0 
(people* or person$)) or ((generation or gen) near/0 ("z" or alpha)) (Topic) or minors 
(Title) 3,515,799 
# 2 ((app or apps or internet or media or phone*) near/2 (use$ or usage*)) or ((digi-
tal or internet or online) near/2 (activit* or communicat* or content* or engagement* 
or environment* or experience* or life or lives or interaction*)) or (digital near/1 (app 
or apps or application* or age* or education* or exposure* or era or life or lives or 
game* or learning or media or medium or societ* or technolog* or world$)) or ((com-
puter or digital or online or video) near/1 (game* or gaming)) or e-gaming or egaming 
or gaming-app* or game-app* or (screen near/1 (time or media or use$ or usage* or 
digital or device*)) or screen-based or onscreen or on-screen or touchscreen* or touch-
screen* or ipad$ or i-pad$ or tablet$ or television* or (social near/0 (media or net-
work*-site* or network*-technolog* or network*-platform*)) or online-social-network* 
or ((connected or digital or electronic or mobile or technolog*) near/2 device*) or 
((mobile or messaging) near/0 (app* or technology or technologies)) or mobile-phone* 
or smartphone* or smart-phone* or cellphone* or smartwatch* or smart-watch* or 
(text near/0 (messaging or instant)) or texting or chat or chats or chatting or chatbot* 
or chat-bot* or blog$ or blogging or dating app* or discord or facebook or instagram or 
roblox or snapchat or smart-toy* or AI-toy$ or AI-media or "tik tok" or tiktok or tinder 
or twitch or twitter or vlog* or whatsapp or youtube (Topic) 1,125,670 
#3 #1 and #2 
#4  (digital* near/5 (childhood* or upbringing*)) or (growing-up near/5 (digital* or 
online or technolog*)) (Topic) 566 
#5  #3 or #4 
#6 ((systematic* near/1 (overview or review* or search*)) or meta-anal* or metaa-
nal* or meta-regression* or metaregression* or meta-review* or metareview* or um-
brella-review* or "overview of reviews" or "review of reviews" or (evidence* near/1 
synth*) or synthesis-review* or meta-synth* or metasynth* or meta-ethnograph* or 
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metaethnograph* or narrative-synthes* or meta-aggregat* or metaaggregat*) (Topic) 
or review (Title) 1,570,764 
#7 #5 AND #6 11,590 
#8 #5 and #6 [avgrenset på publikasjonsår] 9,556 
#9 norway or norwegian* or sweden or swedish or swede$ or denmark or danish or 
dane$ or finland or finnish or finns or iceland* or nordic countr* or scandinav* (Topic)  
395,309 
#10 #5 and #9 11,337 
  

 Database: Scopus  
Søkegrensesnitt: Advanced Search 
Avgrensinger: Oversikter og primærstudier, relevante temaavgrensninger, publika-
sjonsår 2016-2026 

  
( TITLE-ABS-KEY ( ( digital* W/5 ( childhood* OR upbringing* ) ) OR ( growing-up W/5 
( digital* OR online OR technolog* ) ) ) ) OR ( ( TITLE-ABS-KEY ( ( ( app OR apps OR in-
ternet OR media OR phone* ) W/2 ( "use" OR uses OR usage* ) ) OR ( ( digital OR inter-
net OR online ) W/2 ( activit* OR communicat* OR content* OR engagement* OR envi-
ronment* OR experience* OR life OR lives OR interaction* ) ) OR ( digital W/1 ( app OR 
apps OR application* OR age* OR education* OR exposure* OR era OR life OR lives OR 
game* OR learning OR media OR medium OR societ* OR technolog* OR world* ) ) OR ( ( 
computer OR digital OR online OR video ) W/1 ( game* OR gaming ) ) OR e-gaming OR 
egaming OR gaming-app* OR game-app* OR ( screen W/1 ( time OR media OR use OR 
uses OR usage* OR digital OR device* ) ) OR screen-based OR onscreen OR on-screen 
OR touchscreen* OR touch-screen* OR ipad OR ipads OR i-pad OR ipads OR tablet OR 
tablets OR television* OR ( social W/0 ( media OR network*-site* OR network*-tech-
nolog* OR network*-platform* ) ) OR online-social-network* OR ( ( connected OR digi-
tal OR electronic OR mobile OR technolog* ) W/2 device* ) OR ( ( mobile OR messaging 
) PRE/0 ( app* OR technology OR technologies ) ) OR mobile-phone* OR smartphone* 
OR smart-phone* OR cellphone* OR smartwatch* OR smart-watch* OR ( text W/0 ( 
messaging OR instant ) ) OR texting OR chat OR chats OR chatting OR chatbot* OR chat-
bot* OR blog OR blogs OR blogging OR dating-app* OR discord OR facebook OR insta-
gram OR roblox OR snapchat OR smart-toy* OR AI-toy OR AI-toys OR AI-media OR "tik 
tok" OR tiktok OR tinder OR twitch OR twitter OR vlog* OR whatsapp OR youtube ) ) 
AND ( ( TITLE-ABS-KEY ( Infant OR infants OR infancy OR infancies OR baby* OR ba-
bies* OR neonat* OR neo-nat* OR newborn* OR new-born* OR daycare cent* OR day-
care-cent* OR kindergarten* OR prekindergarten* OR pre-kindergarten* OR day-
nurser* OR nursery-school* OR toddler* OR preschool* OR pre-school* OR kid OR kids 
OR girl OR girls OR child* OR boy OR boys OR adolescen* OR juvenile* OR preadoles-
cen* OR pre-adolescen* OR preteen* OR pre-teen* OR prepubescen* OR pubescen* OR 
pupil OR pupils OR schoolage* OR school-age* OR schoolchild* OR teens OR teenage* 
OR teen-age* OR underage* OR under-age* OR youngster* OR youth* OR ( young W/0 ( 
people* OR person OR persons ) ) OR ( ( generation OR gen ) W/0 ( "z" OR alpha ) ) ) 
OR TITLE ( minors ) ) ) ) AND ( LIMIT-TO ( SUBJAREA , "SOCI" ) OR LIMIT-TO ( SUB-
JAREA , "PSYC" ) OR LIMIT-TO ( SUBJAREA , "ARTS" ) OR LIMIT-TO ( SUBJAREA , 
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"MULT" ) OR LIMIT-TO ( SUBJAREA , "ENVI" ) ) AND ( LIMIT-TO ( DOCTYPE , "ar" ) OR 
LIMIT-TO ( DOCTYPE , "re" ) OR LIMIT-TO ( DOCTYPE , "er" ) ) AND PUBYEAR > 2016 
AND PUBYEAR < 2027 
 

 Database: Sociological Abstracts  
Søkegrensesnitt: Advanced Search 
Avgrensinger: Internasjonale oversikter, nordiske primærstudier og publikasjonsår 
2016-2026 

  
Søk 1: Oversikter 
Searched for: ((TI,AB,SU(Infant? OR infancy OR infancies OR baby* OR babies* OR neo-
nat* OR neo-nat* OR newborn* OR new-born* OR daycare cent* OR day care cent* OR 
kindergarten* OR prekindergarten* OR pre-kindergarten* OR day-nurser* OR nursery-
school* OR toddler* OR preschool* OR pre-school* OR kid OR kids OR girl? OR child* 
OR boy? OR adolescen* OR juvenile* OR preadolescen* OR pre-adolescen* OR preteen* 
OR pre-teen* OR prepubescen* OR pubescen* OR pupil? OR schoolage* OR school-age* 
OR schoolchild* OR teens OR teenage* OR teen-age* OR underage* OR under-age* OR 
youngster* OR youth* OR (young NEAR/0 (people* OR person?)) OR ((generation OR 
gen) NEAR/0 ("z" OR alpha))) AND TI,AB,SU(((app OR apps OR internet OR media OR 
phone*) NEAR/2 (use? OR usage*)) OR ((digital OR internet OR online) NEAR/2 (ac-
tivit* OR communicat* OR content* OR engagement* OR environment* OR experience* 
OR life OR lives OR interaction*)) OR (digital NEAR/1 (app OR apps OR application* OR 
age* OR education* OR exposure* OR era OR life OR lives OR game* OR learning OR me-
dia OR medium OR societ* OR technolog* OR world?)) OR ((computer OR digital OR 
online OR video) NEAR/1 (game* OR gaming)) OR e-gaming OR egaming OR gaming-
app* OR game-app* OR (screen NEAR/1 (time OR media OR use? OR usage* OR digital 
OR device*)) OR screen-based OR onscreen OR on-screen OR touchscreen* OR touch-
screen* OR ipad? OR i-pad? OR tablet? OR television* OR (social NEAR/0 (media OR 
network*-site* OR network*-technolog* OR network*-platform*)) OR online-social-net-
work* OR ((connected OR digital OR electronic OR mobile OR technolog*) NEAR/2 de-
vice*) OR ((mobile OR messaging) NEAR/0 (app* OR technology OR technologies)) OR 
mobile-phone* OR smartphone* OR smart-phone* OR cellphone* OR smartwatch* OR 
smart-watch* OR (text NEAR/0 (messaging OR instant)) OR texting OR chat OR chats 
OR chatting OR chatbot* OR chat-bot* OR blog? OR blogging OR dating app* OR discord 
OR facebook OR instagram OR roblox OR snapchat OR smart-toy* OR AI-toy? OR AI-me-
dia OR "tik tok" OR tiktok OR tinder OR twitch OR twitter OR vlog* OR whatsapp OR 
youtube)) OR (digital* near/5 (childhood* or upbringing*)) or (growing-up near/5 
(digital* or online or technolog*))) AND (location.exact("United States--US" OR "United 
Kingdom--UK" OR "Australia" OR "Spain" OR "Canada" OR "Italy" OR "Sweden" OR 
"Germany" OR "England" OR "Netherlands" OR "Norway" OR "Finland" OR "France" OR 
"Portugal" OR "New Zealand" OR "Belgium" OR "Ireland" OR "Poland" OR "Ukraine" OR 
"Austria" OR "Czech Republic" OR "Denmark" OR "Croatia" OR "New South Wales Aus-
tralia" OR "British Columbia Canada" OR "Greece" OR "Scotland" OR "Serbia" OR "Swit-
zerland") AND at.exact("Article" OR "Review" OR "Report") AND stype.exact("Schol-
arly Journals") AND la.exact("ENG") AND pd(20160101-20260418)) 
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Databases: Sociological Abstracts 
Results: 892 
  
Søk 2: nordiske studier 
((TI,AB,SU(Infant? OR infancy OR infancies OR baby* OR babies* OR neonat* OR neo-
nat* OR newborn* OR new-born* OR daycare cent* OR day care cent* OR kindergarten* 
OR prekindergarten* OR pre-kindergarten* OR day-nurser* OR nursery-school* OR 
toddler* OR preschool* OR pre-school* OR kid OR kids OR girl? OR child* OR boy? OR 
adolescen* OR juvenile* OR preadolescen* OR pre-adolescen* OR preteen* OR pre-
teen* OR prepubescen* OR pubescen* OR pupil? OR schoolage* OR school-age* OR 
schoolchild* OR teens OR teenage* OR teen-age* OR underage* OR under-age* OR 
youngster* OR youth* OR (young NEAR/0 (people* OR person?)) OR ((generation OR 
gen) NEAR/0 ("z" OR alpha))) AND TI,AB,SU(((app OR apps OR internet OR media OR 
phone*) NEAR/2 (use? OR usage*)) OR ((digital OR internet OR online) NEAR/2 (ac-
tivit* OR communicat* OR content* OR engagement* OR environment* OR experience* 
OR life OR lives OR interaction*)) OR (digital NEAR/1 (app OR apps OR application* OR 
age* OR education* OR exposure* OR era OR life OR lives OR game* OR learning OR me-
dia OR medium OR societ* OR technolog* OR world?)) OR ((computer OR digital OR 
online OR video) NEAR/1 (game* OR gaming)) OR e-gaming OR egaming OR gaming-
app* OR game-app* OR (screen NEAR/1 (time OR media OR use? OR usage* OR digital 
OR device*)) OR screen-based OR onscreen OR on-screen OR touchscreen* OR touch-
screen* OR ipad? OR i-pad? OR tablet? OR television* OR (social NEAR/0 (media OR 
network*-site* OR network*-technolog* OR network*-platform*)) OR online-social-net-
work* OR ((connected OR digital OR electronic OR mobile OR technolog*) NEAR/2 de-
vice*) OR ((mobile OR messaging) NEAR/0 (app* OR technology OR technologies)) OR 
mobile-phone* OR smartphone* OR smart-phone* OR cellphone* OR smartwatch* OR 
smart-watch* OR (text NEAR/0 (messaging OR instant)) OR texting OR chat OR chats 
OR chatting OR chatbot* OR chat-bot* OR blog? OR blogging OR dating app* OR discord 
OR facebook OR instagram OR roblox OR snapchat OR smart-toy* OR AI-toy? OR AI-me-
dia OR "tik tok" OR tiktok OR tinder OR twitch OR twitter OR vlog* OR whatsapp OR 
youtube)) OR (digital* near/5 (childhood* or upbringing*)) or (growing-up near/5 
(digital* or online or technolog*))) AND TI,AB,SU(norway or norwegian* or sweden or 
swedish or swede? or denmark or danish or dane? or finland or finnish or finns or ice-
land* or nordic-countr* or scandinav*) AND at.exact("Article" OR "Review" OR "Re-
port") AND stype.exact("Scholarly Journals") AND pd(20160101-20260418)) 
Databases: Sociological Abstracts 
Results: 215 
  

Database: Epistemonikos  
Søkegrensesnitt: Advanced Search 
Avgrensinger: Internasjonale oversikter, paraplyoversikter, publikasjonsår 2016-
2026 

  
Søk 1:  
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(title:(infant OR infants OR infancy OR infancies OR baby OR babies OR neonat* OR neo-
nat* OR newborn* OR new-born* OR "daycare centers" OR "daycare centres" OR "day 
care centers" OR "day care centres" OR kindergarten* OR pre-kindergarten* OR "day 
nursery" OR "day nurseries" OR "nursery school" OR "nursery schools" OR toddler* OR 
preschool* OR pre-school* OR toddler* OR preschool* OR pre-school* OR kid OR kids 
OR girl OR girls OR child* OR boy OR boys OR adolescen* OR juvenile* OR preadoles-
cen* OR pre-adolescen* OR preteen* OR pre-teen* OR prepubescen* OR pubescen* OR 
pupil OR pupils OR schoolage* OR school-age* OR schoolchild* OR teens OR teenage* 
OR teen-age* OR underage* OR under-age* OR youngster* OR youth* OR "young peo-
ple" OR "young peoples" OR "young person" OR "young persons" OR "generation z" OR 
"gen z" OR "generation alpha" OR "gen alpha") OR abstract:(infant OR infants OR in-
fancy OR infancies OR baby OR babies OR neonat* OR neo-nat* OR newborn* OR new-
born* OR "daycare centers" OR "daycare centres" OR "day care centers" OR "day care 
centres" OR kindergarten* OR pre-kindergarten* OR "day nursery" OR "day nurseries" 
OR "nursery school" OR "nursery schools" OR toddler* OR preschool* OR pre-school* 
OR toddler* OR preschool* OR pre-school* OR kid OR kids OR girl OR girls OR child* OR 
boy OR boys OR adolescen* OR juvenile* OR preadolescen* OR pre-adolescen* OR 
preteen* OR pre-teen* OR prepubescen* OR pubescen* OR pupil OR pupils OR school-
age* OR school-age* OR schoolchild* OR teens OR teenage* OR teen-age* OR underage* 
OR under-age* OR youngster* OR youth* OR "young people" OR "young peoples" OR 
"young person" OR "young persons" OR "generation z" OR "gen z" OR "generation al-
pha" OR "gen alpha")) AND (title:("connected device" OR "connected devices" OR "digi-
tal device" OR "digital devices" OR "electronic device" OR "electronic devices" OR "mo-
bile device" OR "mobile devices" OR "technology device" OR "technology devices" OR 
"technological device" OR "technological devices" OR "mobile app" OR "mobile apps" 
OR "mobile technology" OR "mobile technologies" OR "messaging app" OR "messaging 
apps" OR "messaging technology" OR "messaging technologies" OR "mobile phone" OR 
"mobile phones" OR smartphone* OR "smart phone" OR "smart phones" OR cellphone* 
OR smartwatch* OR "smart watch" OR "smart watches" OR "text messaging" OR texting 
OR chat OR chats OR chatting OR chatbot* OR chat-bot* OR blog OR blogs OR blogging 
OR dating-app* OR discord OR facebook OR instagram OR roblox OR snapchat OR 
"smart toy" OR "smart toys" OR AI-toy OR AI-toys OR AI-media OR "tik tok" OR tiktok 
OR tinder OR twitch OR twitter OR vlog* OR whatsapp OR youtube) OR abstract:("con-
nected device" OR "connected devices" OR "digital device" OR "digital devices" OR 
"electronic device" OR "electronic devices" OR "mobile device" OR "mobile devices" OR 
"technology device" OR "technology devices" OR "technological device" OR "technologi-
cal devices" OR "mobile app" OR "mobile apps" OR "mobile technology" OR "mobile 
technologies" OR "messaging app" OR "messaging apps" OR "messaging technology" OR 
"messaging technologies" OR "mobile phone" OR "mobile phones" OR smartphone* OR 
"smart phone" OR "smart phones" OR cellphone* OR smartwatch* OR "smart watch" 
OR "smart watches" OR "text messaging" OR texting OR chat OR chats OR chatting OR 
chatbot* OR chat-bot* OR blog OR blogs OR blogging OR dating-app* OR discord OR fa-
cebook OR instagram OR roblox OR snapchat OR "smart toy" OR "smart toys" OR AI-toy 
OR AI-toys OR AI-media OR "tik tok" OR tiktok OR tinder OR twitch OR twitter OR vlog* 
OR whatsapp OR youtube))  
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Søk 2: 
(title:("digital childhood" OR "digital childhoods" OR "digital upbringing" OR "digital 
upbringings" OR "growing up online") OR abstract:("digital childhood" OR "digital 
childhoods" OR "digital upbringing" OR "digital upbringings" OR "growing up online")) 
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Vedlegg 2: Liste over inkluderte studier 
som ikke er omtalt i 
resultatkapittelet (n=499) 

Referanse Utfall 

Abdoli M and Rahimi M; Dianati A; Daniali S S; Kelishadi R; (2025) The Association 
of Cyberspace and Attention-Deficit Hyperactivity Disorder Symptoms in Children 
During the COVID-19 Pandemic: A Systematic Review. JOURNAL OF PAEDIAT-
RICS AND CHILD HEALTH 61(4), 549-558 

Psykisk helse 

Abdoli Maryam and Khoshgoftar Mohadeseh; Jadidi Hosin; Daniali Seyede 
Shahrbanoo; Kelishadi Roya; (2024) Screen Time and Child Behavioral Disorders 
During COVID-19 Pandemic: A Systematic Review. International Journal of Pre-
ventive Medicine 15, 9 

Psykisk helse 

Adams C and Kubin L; Humphrey J; (2023) Screen technology exposure and infant 
cognitive development: A scoping review. JOURNAL OF PEDIATRIC NURSING-
NURSING CARE OF CHILDREN & FAMILIES 69, e97-e104 

Psykisk helse 

Adjei K and Ali A A; (2024) PCR81 Association between Video Gaming Habits and 
Psychological Distress Among Adolescents. Value Health 27(6), S310-None 

Psykisk helse 

Adnanes M and Kaasboll J; Kaspersen S L; Krane V; (2024) Videoconferencing in 
mental health services for children and adolescents receiving child welfare ser-
vices: a scoping review. BMC HEALTH SERVICES RESEARCH 24(1), 

Psykisk helse 

Afrouz R and Vassos S; (2024) Adolescents' Experiences of Cyber-Dating Abuse 
and the Pattern of Abuse Through Technology, A Scoping Review. TRAUMA VIO-
LENCE & ABUSE 25(4), 2814-2828 

Kriminalitet og 
normbrytende 
atferd 

Agyapong-Opoku N and Agyapong-Opoku F; Greenshaw A J; (2025) Effects of So-
cial Media Use on Youth and Adolescent Mental Health: A Scoping Review of Re-
views. BEHAVIORAL SCIENCES 15(5), 

Psykisk helse 

Ahmed O and Walsh E I; Dawel A; Alateeq K; Oyarce D A. E; Cherbuin N; (2024) 
Social media use, mental health and sleep: A systematic review with meta-anal-
yses. JOURNAL OF AFFECTIVE DISORDERS 367, 701-712 

Psykisk helse 

Ahmer A and Raza M; Azhar M; Rahman A; Das J K; Jafri S K; (2025) A System-
atic Review and Meta-Analysis on the Impact of Screen-Time on the Social-Emo-
tional Development of Children Under Five Years. JCPSP-JOURNAL OF THE 
COLLEGE OF PHYSICIANS AND SURGEONS PAKISTAN 35(3), 351-358 

Psykisk helse 
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Alamri M M and Alrehaili M A; Albariqi W; Alshehri M S; Alotaibi K B; Algethami A 
M; (2023) Relationship Between Speech Delay and Smart Media in Children: A 
Systematic Review. Cureus 15(9), e45396 

Psykisk helse 

Alena Hofrova and Venera Balidemaj; Mark A Small; (2024) A Systematic Litera-
ture Review of Education for Generation Alpha. Discover Education 3, 

Undervisnings- 
og læringsutfall 

Alfredson Quinlan D and Garimella Amrutha; Kerr Bradley; Moreno Megan A; 
(2024) Systematic Review of Studies Measuring Social Media Use and Depression, 
Anxiety, and Psychological Distress in Adolescents: 2018-2020. WMJ 123(6), 578-
588 

Undervisnings- 
og læringsutfall 

Alonzo R and Hussain J; Stranges S; Anderson K K; (2021) Interplay between so-
cial media use, sleep quality, and mental health in youth: A systematic review. 
SLEEP MEDICINE REVIEWS 56, 

Psykisk helse 

Al-Samarraie H and Bello K A; Alzahrani A I; Smith A P; Emele C; (2022) Young 
users' social media addiction: causes, consequences and preventions. INFOR-
MATION TECHNOLOGY & PEOPLE 35(7), 2314-2343 

Psykisk helse 

Alves Mariane Inarai and Dias Junior; Sergio Alves; Martins Thais; Felipe Adriana 
Olimpia Barbosa; Freitas Patricia Scotini; Moreira Denis da Silva; (2025) The Rela-
tionship Between Excessive Screen Time, Self-Harm, and Suicidal Behavior in Ad-
olescents During the COVID-19 Pandemic: An Integrative Literature Review. Jour-
nal of Child & Adolescent Psychiatric Nursing 38(2), e70015 

Psykisk helse 

Alzahrani A K. D and Griffiths M D; (2025) Problematic Gaming and Students' Aca-
demic Performance: A Systematic Review. INTERNATIONAL JOURNAL OF MEN-
TAL HEALTH AND ADDICTION 23(5), 4062-4095 

Undervisnings- 
og læringsutfall 

Amanda Iselin Olesen, Andersen and Turi Reiten; Finserås; Gunnhild Johnsen; 
Hjetland; Bøe Tormod; Sivertsen Børge; Skogen Jens Christoffer; (2025) Behind 
the screens: what underlies the experience of social media as a stressor among 
adolescents. International Journal of Adolescence and Youth 30(1), 29 

Psykisk helse 

Amran Muhammad S and Roslan Muhammad Z; Sommer Werner; (2024) Compul-
sive digital use: the risk and link of loneliness among adolescents. International 
Journal of Adolescent Medicine & Health 36(4), 419-423 

Psykisk helse 

Andrie E K and Sakou II; Tzavela E C; Richardson C; Tsitsika A K; (2021) Adoles-
cents' Online Pornography Exposure and Its Relationship to Sociodemographic and 
Psychopathological Correlates: A Cross-Sectional Study in Six European Coun-
tries. CHILDREN-BASEL 8(10), 

Psykisk helse 

Angela F and María-Luisa R D; Annalaura N; Ersilia M; (2024) Online Sexual Har-
assment in Adolescence: A Scoping Review. SEXUALITY RESEARCH AND SO-
CIAL POLICY 21(4), 1480-1499 

Kriminalitet og 
normbrytende 
atferd 

Anshida M and Murugan P P; Senthilkumar M; Chandrakumar M; Vanitha G; 
(2025) Impact of social media on the psychological well-being of rural Youth- A sys-
tematic literature review and bibliometric analysis. ENTERTAINMENT COMPU-
TING 55, 

Psykisk helse 

Antisdel J L (2025) The Latent or Covert Signs and Symptoms of Cyber Victimiza-
tion and Risky Online Behaviors: An Integrative Review. ISSUES IN MENTAL 
HEALTH NURSING 46(1), 29-40 

Kriminalitet og 
normbrytende 
atferd 
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Appel M and Marker C; Gnambs T; (2020) Are Social Media Ruining Our Lives? A 
Review of Meta-Analytic Evidence. REVIEW OF GENERAL PSYCHOLOGY 24(1), 
60-74 

Psykisk helse, 
Undervisnings- 
og læringsutfall 

Ariefdjohan Merlin and Reid Dana; Fritsch Sandra; (2025) Youth Digital Dilemmas: 
Exploring the Intersection Between Social Media and Anxiety. Pediatric Clinics of 
North America 72(2), 317-331 

Psykisk helse 

Armstrong-Carter E and Telzer E H; (2021) Advancing Measurement and Research 
on Youths' Prosocial Behavior in the Digital Age. CHILD DEVELOPMENT PER-
SPECTIVES 15(1), 31-36 

Psykisk helse 

Arnaudeau S and Hofer C; Danet M; (2024) Parental technoference: literature re-
view of the links with the quality of parenting and the socio-emotional development 
of young children. CANADIAN PSYCHOLOGY-PSYCHOLOGIE CANADIENNE 
65(3), 188-200 

Psykisk helse 

Arnaudeau Sophie and Hofer Claire; Danet Marie; (2024) Parental technoference: 
Literature review of the links to quality of parenting and the socioemotional devel-
opment of young children. La technoference parentale : Revue de litterature des 
liens avec la qualite de la parentalite et le developpement socioemotionnel du 
jeune enfant. 65(3), 188-200 

Psykisk helse 

Arnedo-Moreno J and López J J. P; Rodriguez-Rivera P; Baena A; Aranda D; 
(2026) The impact of video game use of dark patterns and random reward mecha-
nisms on the youth: A systematic literature review. ENTERTAINMENT COMPU-
TING 57, 

Psykisk helse 

Aryal R and Hjetland G J; Haug E; Samdal O; Skogen J C; (2025) Online Per-
sonas: Associations Between Focus on Self-Presentation and Social Comparison 
on Social Media and Mental Well-Being in Early Adolescence. INTERNATIONAL 
JOURNAL OF PUBLIC HEALTH 70, 

Psykisk helse 

Asadipour Y and Rostami R; (2026) The Multifaceted Effects of Digital Media Ad-
diction on Mental Health and Academic Performance in Adolescents and Young 
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